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Pasākumā klātesošos uzrunāja 
Latvijas Republikas Aizsardzības 
ministrs Andris Sprūds, Mārupes 
novada pašvaldības domes priekš-
sēdētājs Andrejs Ence, Jelgavas no-
vada domes priekšsēdētājs Madars 
Lasmanis, kā arī Zemessardzes 
komandieris brigādes ģenerālis 
Kaspars Pudāns. Svētbrīdi noturē-
ja Zemessardzes 13. bataljona ka-
pelāns Edvīns Rumjancevs, zalves 
klusuma brīža laikā nodrošināja 
Zemessardzes 17. pretgaisa aizsar-
dzības bataljons. Pasākumu vadīja 
Latvijas Kara muzeja Izglītojošā 
darba nodaļas vadītājs, vēsturnieks 
Mārtiņš Mitenbergs, bet par muzi-
kālo noformējumu rūpējās Zemes- 
sardzes orķestris. 

Biedrība “Latviešu karavīrs” sa-
darbībā ar “Rīgas meži” aģentūru 
Antiņu zemnīcās un “Pārsienamajā 
blindāžā” aicināja iepazīties ar lat-
viešu strēlnieku ekipējuma ekspozī-

ciju, noskatīties dokumentālo filmu 
par latviešu strēlniekiem. Interesen-
ti varēja cienāties arī ar “Strēlnieku 
pankūkām”.

Antiņu kapos atrodas latviešu 
strēlnieku kapi (rakstiskos avotos ka-
pi dēvēti arī par Tīreļu kapiem), kuros 

guldīti 3800 Ziemassvētku kaujās 
krituši strēlnieki. Vietā, kur apglabā-
ja pirmos 105 kritušos, 1925. gadā 
atklāts pēc arhitekta Eižena Laubes 
projekta darinātais obelisks.  

Dažādi atceres pasākumi notika 
arī Jelgavas novadā - Pirmā pasau-

les kara laikā bojā gājušo karavīru 
mirstīgo atlieku pārapbedīšanas 
ceremonija Valgundes pagasta Si-
lenieku kapos, jaunsargu svinīgais 
solījums un zemessargu zvēresta 
ceremonija Ziemassvētku kauju 
muzejā “Mangaļi”. Lāpu gājienā un 

atceres pasākumā Ložmetējkal-
nā piedalījās arī Mārupes novada 
pašvaldības pārstāvji un Mārupes 
Valsts ģimnāzijas skolēni. 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Antiņu kapsētā godināti Ziemassvētku 
kaujās kritušie strēlnieki

6. janvārī Babītes 
pagasta Antiņu 
kapos notika 
piemiņas pasākums 
Ziemassvētku 
kaujās kritušajiem 
strēlniekiem, ko 
organizēja Babītes 
Kultūrizglītības 
centrs sadarbībā ar 
Latvijas Republikas 
Zemessardzi un 
Nacionālajiem 
bruņotajiem spēkiem.

Aizvadīta 1991. gada janvāra 
barikāžu atceres nedēļa
Šogad aprit jau 33 gadi kopš janvāra barikādēm, kur savas zemes 
aizstāvībā un cilvēciskā mīlestībā par brīvu Latviju Rīgā pulcējās 
vairāki desmiti tūkstošu tautiešu.  1991. gada barikādes ir daļa no 
Latvijas neatkarības atjaunošanas, kas iezīmēja Latvijas tautas 
vēlmi pēc neatkarīgas un demokrātiskas valsts. 

Ik gadu Mārupes novadā ar da-
žādiem pasākumiem piemin bari-
kāžu upurus. Šogad atceres nedēļu 
ievadījām ar filmu “Mana brīvība” 
un atmiņu stāstiem, kuros dalījās 
1991. gada barikāžu muzeja prezi-
dents Renārs Zaļais un otrais Lat-
vijas Tautas frontes priekšsēdētājs 
Romualds Ražuks.

16. janvārī Mārupes kapos ar 
piemiņas brīdi godinājām Robertu 
Mūrnieku, kurš janvāra barikādēs 
atdeva dzīvību par mūsu valsts 
neatkarību. Toreizējā Satiksmes 
ministrijas šofera Mūrnieka mūžu 
aprāva omoniešu šāviens uzbruku-
mā pie Vecmīlgrāvja tilta. Aizvadītā 

gada nogalē Mārupes kapos tika 
uzstādīta informatīva plāksnīte pie 
Roberta Mūrnieka kapa vietas. Pie-
miņas pasākumā piedalījās un klāt-
esošos uzrunāja Mārupes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Valdis Kārkliņš, 1991. ga-
da barikāžu muzeja prezidents Re-
nārs Zaļais, otrais Latvijas Tautas 
frontes priekšsēdētājs Romualds 
Ražuks, 1991.  gada barikāžu da-
lībnieku Mārupes biedrības priekš-
sēdētājs Jānis Ozols un Mārupes 
Valsts ģimnāzijas direktors Jānis 
Lagzdkalns. Pasākumu vadīja 
Mārupes Kultūras nama direkto-
re Ira Dūduma, bet ar muzikāliem 

priekšnesumiem uzstājās Mārupes 
Valsts ģimnāzijas audzēkņi. 

Atceres nedēļa noslēdzās ar 
1991. gada janvāra barikāžu dalīb-
nieku Mārupes biedrības sarīkoju-

mu Mārupes Kultūras namā. 
Paldies ikvienam, kurš organizēja 

un piedalījās barikāžu atceres pasā-
kumos! Lai mums katru dienu savos 
vārdos un darbos izdodas būt vie-

notiem un pārliecinātiem par savu 
zemi, tautu un valsti! 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Piemiņas brīdis Ziemassvētku kaujās kritušajiem strēlniekiem Babītes pagasta Antiņu kapos.



2 Pirmdiena, 22. janvāris, 2024

Mārupes novada pašvaldības domes sēdēs pieņemtie lēmumi
2023. gada 28. decembrī notika Mārupes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes sēde, kurā izskatīti 60 darba kārtībā iekļautie lēmumprojekti.

Lēmumi īsumā 
	 Atbrīvot Aidu Skalbergu no Māru-

pes novada būvvaldes vadītājas 
amata. 

	 Iecelt Ilzi Aizsilu Mārupes novada 
bibliotēkas vadītājas amatā. 

	 Izdarīt Pašvaldības domes 
2022. gada 24. augusta lēmumā 
Nr. 40 (sēdes protokola Nr. 17) 
grozījumus Mārupes pamatsko-
las, PII “Zīļuks” un PII “Saimīte” 
amatu sarakstos.  

	 Piedalīties atklātā projektu kon-
kursā Atveseļošanas un notu-
rības mehānisma plāna 3.1.2.r. 
“Sociālo un nodarbinātības pa-
kalpojumu pieejamība minimālo 
ienākumu reformas atbalstam” 
3.1.2.1.i. investīcijas “Publisko 
pakalpojumu un nodarbinātības 
pieejamības veicināšanas pasā-
kumi cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem”, sagatavojot un 
iesniedzot pieteikumu projektam 
“Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar 
invaliditāti mājokļu vides pieeja-
mības nodrošināšanai Mārupes 
novadā”. Projekta īstenošanas 
laikā (provizoriski no 01.07.2024.–
30.06.2026.) nodrošināt priekšfi-
nansējumu 66 425,37 eiro apmē-
rā no Pašvaldības budžeta.

	 Apstiprināt Pašvaldības saistošos 
noteikumus Nr. 41/2023 “Grozīju-
mi Mārupes novada pašvaldības 
domes 2022. gada 25. maija sais-
tošajos noteikumos Nr. 26/2022 
“Par Mārupes novada pašvaldī-
bas līdzfinansējuma piešķiršanu 
dzīvojamo māju pieslēgšanai cen-
tralizētajai  ūdensapgādes sistē-
mai un centralizētai kanalizācijas 
sistēmai””. 

	 Atcelt Pašvaldības domes 
2023. gada 29. novembra lēmu-
mu Nr. 8 “Par atkritumu apsaim-
niekošanas maksu Mārupes 
novadā”. Noteikt maksu par nešķi-
rotu sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu Mārupes pilsētā un 
Mārupes pagastā – 16,11 eiro/m3  
bez PVN, Babītes un Salas pa-
gastā –  21,54 eiro/m3 bez PVN. 
Noteikt maksu par dalīti vāktu 
bioloģisko atkritumu apsaimnie-
košanu Mārupes pilsētā un Mā-
rupes pagastā –  9,67 eiro/m3 bez 
PVN, Babītes un Salas pagastā –   
12,92 eiro/m3 bez PVN. Lēmums 
stājas spēkā 2024. gada 1. jan-
vārī.

	 Veikt grozījumus Pašvaldības īpa-
šumu pārvaldes nolikumā. 

	 Atsavināt Pašvaldībai piederošo 
nekustamo īpašumu “Vecpāvuļi” 
Salas pagastā. 

	 Atsavināt Pašvaldībai piederošo 
nekustamo īpašumu “Starpga-
bals” Mārupes pagastā. 

	 Piešķirt nekustamā īpašuma Skul-
tē, Skultes ielā 31, nomas tiesības 
SIA “Rūtas Plaudes – Dedeles ārs-
ta prakse”, reģistrācijas numurs 
40203206029, nosakot nomas 
maksu 0,98 eiro/1m2  mēnesī 
bez PVN, veselības aprūpes 
pakalpojumu sniegšanai.

	 Izslēgt no Pašvaldības Nekusta-
mo īpašumu novērtēšanas ko-

misijas sastāva Dāvidu Valteru. 
Apstiprināt par komisijas locekli 
Centrālās pārvaldes Juridiskās 
nodaļas juristi  Sarmīti Maščin- 
sku.

	 Atsavināt nekustamo īpašumu – 
nekustamā īpašuma “Baznīc-
kalns” (Babītes pagasta Egļucie-
mā) zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 8048 002 0080 daļu 
par cenu 1860 eiro jeb 15,50 eiro 
par vienu kvadrātmetru.   

	 Pagarināt 2010. gada 30. martā 
starp Babītes novada pašvaldī-
bu un SIA “BABĪTES SILTUMS” 
noslēgtā ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas līguma 
darbības laiku līdz 2024. gada 
31. decembrim.

	 Izslēgt no Pašvaldības Adminis-
tratīvo aktu strīdu izskatīšanas 
komisijas sastāva tās priekšsē-
dētāja vietnieku Dāvidu Valteru. 
Iecelt par komisijas priekšsēdē-
tāja vietnieci Centrālās pārvaldes 
Juridiskās nodaļas vadītāju Niāru 
Zālīti.

	 Precizēt Pašvaldības domes 
2023. gada 29. novembra lēmu-
ma par nekustamā īpašuma Babī-
tē, Liepu alejā 15 k-3, Pašvaldībai 
piederošo zemes domājamo daļu 
atsavināšanu 1. punktu, izsakot to 
jaunā redakcijā. 

	 Apstiprināt Pašvaldības saistošos 
noteikumus “Grozījumi Mārupes 
novada pašvaldības 2023. gada 
14. marta saistošajos noteikumos 
Nr. 8/2023 „Par Mārupes novada 
pašvaldības 2023.gada budžeta 
apstiprināšanu””. 

	 Veikt pirmstermiņa aizņēmuma 
pamatsummas atmaksu valsts 
budžetā 62 833.89 eiro apmērā 
par aizņēmumu, kas tika ņemts 
2005. gadā Jaunmārupes sā-
kumskolai un pirmsskolas izglītī-
bas iestādei;  99 770 eiro apmērā 
par aizņēmumu, kas tika ņemts 
2007.gadā sporta zāles celtniecī-
bai; 26 658 eiro apmērā par aizņē-
mumu, kas tika ņemts 2018. gadā 
Skultes dabas un atpūtas parka 
izveidei  ELFLA projekta 17-04-
AL04-019.2202-000001 ietvaros; 
404 388 eiro apmērā par aizņē-
mumu, kas tika ņemts 2019. gadā 
Druvas ielas pārbūvei, Dikļu ielas 
pārbūvei un Jaunzemu ielas Mā-
rupē pārbūvei; 102 652 eiro apmē-
rā par aizņēmumu, kas tika ņemts 
2019. gadā Paleju ielas pārbūvei 
Mārupē; 123  420 eiro apmērā 
par aizņēmumu, kas tika ņemts 
2019. gadā Rožkalnu ielas pārbū-
vei Mārupē; 43 171.56 eiro apmē-
rā par aizņēmumu, kas tika ņemts 
2020. gadā Pašvaldības autoceļa 
C-27 Dzilnu ceļa posma pārbūvei 
Babītes pagasta Dzilnuciemā; 
49 041.74 eiro apmērā par aizņē-
mumu, kas tika ņemts 2020. gadā 
veloceliņa Rīga-Jūrmala posma 
atjaunošanai Babītes novada 
teritorijā; 52 167.88 eiro apmērā 
par aizņēmumu, kas tika ņemts 
2021. gadā gājēju ietves un ap-
gaismojuma izbūvei Kleistu ielas 
posmā no Stropu ielas līdz Alstu 

ielai Spilvē; 56 551 eiro apmērā 
par aizņēmumu, kas tika ņemts 
2021.  gadā gājēju  – veloceliņa 
un apgaismojuma izbūvei Gravu 
ielas posmā no valsts vietējā au-
toceļa V10 Babītes stacija – Vār-
nukrogs līdz Žubīšu ielai Spilvē; 
7 039.28 eiro apmērā par aizņē-
mumu, kas tika ņemts 2021. ga-
dā Babītes ielas posma pārbūvei 
un gājēju ietves izbūvei Babītē; 
78 750 eiro apmērā par aizņēmu-
mu, kas tika ņemts 2022. gadā 
gājēju–veloceliņa un apgaismo-
juma izbūvei Gravu ielas posmā 
no valsts vietējā autoceļa V10 
Babītes stacija–Vārnukrogs līdz 
Žubīšu ielai Spilvē; 2 716 783 eiro  
apmērā, par aizņēmumu, kas tika 
ņemts 2020. gadā “Mārupes ko-
munālie pakalpojumi” pamatka-
pitāla palielināšanai KF projekta 
„Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu attīstība Mārupē, 4.  kārta” 
īstenošanai.

	 Izdarīt grozījumus Centrālās pār-
valdes nolikuma apakšpunktā, 
izsakot to šādā redakcijā:

	 “20.1.4. nodrošināt centralizētu 
arhīvu pārvaldību Pašvaldības in-
stitūcijās (izņemot Izglītības ies-
tādes, Mārupes novada bāriņtiesu 
un Mārupes novada Dzimtsarakstu 
nodaļu) atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām.”

	 Noteikt Mārupes novada izglītības 
iestāžu pedagogu zemāko mēne-
ša darba algas likmi  pamata un 
vispārējās vidējās izglītības ies-
tāžu pedagogiem – 1494 eiro par 
slodzi (36 stundām nedēļā), ko 
veido valsts budžeta mērķdotā-
cija 1374 eiro apmērā un Pašval-
dības piemaksa 120 eiro apmērā; 
pirmsskolas izglītības iestāžu pe-
dagogiem – 1656 eiro par slodzi 
(40 stundām nedēļā), ko veido 
valsts budžeta mērķdotācija un 
Pašvaldības budžeta līdzekļi; in-
terešu izglītības pedagogiem un 
atbalsta personālam pamata un 
vispārējās izglītības iestādēs  – 
1245 eiro par slodzi (30 stundas 
nedēļā), ko veido valsts budžeta 
mērķdotācija 1145 eiro apmē-
rā un Pašvaldības piemaksa  
100 eiro apmērā; Babītes Mūzi-
kas skolas un Mārupes Mūzikas 
un mākslas skolas pedagogiem – 
1245 eiro par slodzi (30 stundas 
nedēļā), ko veido valsts budžeta 
mērķdotācija 1145 eiro apmērā 
un Pašvaldības piemaksa 100 eiro 
apmērā; Mārupes novada Sporta 
skolas pedagogiem – 1245 eiro 
par slodzi (30 stundas nedēļā) no 
Pašvaldības budžeta līdzekļiem; 
atbalsta personālam pirmsskolas 
izglītības iestādēs – 1500 eiro par 
slodzi (30 stundām nedēļā), ko 
veido valsts budžeta mērķdotāci-
ja un Pašvaldības budžeta līdzekļi; 
atbalsta personālam pamata un 
vidējās vispārējās izglītības ies-
tādēs – 1245 eiro par slodzi (30 
stundām nedēļā), ko veido valsts 
budžeta mērķdotācija 1145 eiro 
apmērā un Pašvaldības piemaksa 
100 eiro apmērā; bibliotekāriem 

un karjeras konsultantiem pama-
ta un vidējās vispārējās izglītības 
iestādēs – 1656 eiro par slodzi 
(40 stundām nedēļā), ko veido 
valsts budžeta mērķdotācija 1526 
eiro apmērā un Pašvaldības pie-
maksa 133 eiro apmērā.

	 Izdarīt grozījumus nolikumā “Mā-
rupes novada 2023. gada sporta 
laureāts” par apbalvošanas pasā-
kuma norises datumu. 

	 Piešķirt biedrības “R.LAVIŅA spor-
ta studija” sešiem sportistiem 
finansiālu atbalstu 112,50  eiro 
apmērā katram, lai segtu izdevu-
mus, kas saistīti viņu dalību Lat-
vijas bērnu un jaunatnes čempio-
nātā hokejā – 2023. /2024. gada 
sezonas sacensību posmā Vents-
pilī. 

	 Piešķirt biedrībai “Latvijas Orien-
tēšanās federācija” finansiālu at-
balstu 300 eiro apmērā, lai segtu 
izdevumus, kas saistīti ar tās pār-
stāvētā sportista dalību treniņno-
metnē Portugālē. 

	 Piešķirt biedrībai “Valmieras Viegl-
atlētikas klubs” finansiālu atbalstu 
443,35 eiro apmērā, lai segtu izde-
vumus, kas saistīti ar tās pārstā-
vētā sportista dalību skriešanas 
treniņnometnē Spānijā. 

	 Piešķirt biedrībai “Skriešanas sko-
la” finansiālu atbalstu 406,63 eiro 
apmērā, lai segtu izdevumus, kas 
saistīti ar tās pārstāvētās sportis-
tes dalību treniņnometnē Portu-
gālē. 

	 Izdarīt grozījumus Pašvaldības 
domes 2023. gada 25. janvāra no-
teikumos “Kārtība, kādā Mārupes 
novada pašvaldība sadala valsts 
budžeta mērķdotāciju pašvaldī-
bas izglītības iestādēm bērnu no 
piecu gadu vecuma izglītošanā 
nodarbināto pedagogu, pamata 
un vispārējās izglītības iestāžu 
pedagogu darba samaksai un 
valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām”. 

	 Noteikt pirmo klašu skaitu 
2024./2025. mācību gadā: Mā-
rupes Valsts ģimnāzijā – četras 
paralēlklases 1. maiņā, Mārupes 
pamatskolā – septiņas paralēlkla-
ses 1. maiņā, Jaunmārupes pa-
matskolā – piecas paralēlklases 
1. maiņā, Skultes sākumskolā – 
viena klase, Babītes vidusskolā – 
septiņas paralēlklases 1. maiņā, 
Salas sākumskolā – divas paralēl- 
klases 1. maiņā. Kopējais pirmo 
klašu skaits – 26. 

	 Mainīt nekustamo īpašumu ze-
mes vienībām nekustamā īpašu-
ma lietošanas mērķus. Piešķirt 
adreses. Apstiprināt izstrādātos 
zemes ierīcības projektus. Projek-
tētajām zemes vienībām saglabāt 
un piešķirt adreses un noteikt 
nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķus. Dzēst nekustamā īpa-
šuma nodokļa pamatparādu un 
ar to saistīto nokavējuma naudu. 
Izsniegt izziņas par nekustamo 
īpašumu iegūšanu īpašumā. Iz-
beigt zemes lietošanas tiesības 
par zemes vienību domājamām 
daļām. 

	 Piešķirt pašvaldības nozīmes ie-
las statusu Sarmas ielai (zemes 
vienībai ar kadastra apzīmēju-
mu  8076 012 0929) Mārupē, 
neiekļaujot Pašvaldības ielu un 
ceļu uzturēšanas sarakstā.

	 Piešķirt pašvaldības nozīmes 
ielas statusu Meistaru ielas pos-
mam (zemes vienībās ar kadastra 
apzīmējumiem 8076 007 0870  un 
8076 007 1107) Mārupē, neiekļau-
jot Pašvaldības ielu un ceļu uztu-
rēšanas sarakstā. 

	 Ar vienu personu slēgt servitūtu 
līgumu, nodibinot ēku servitū-
tu – gaismas tiesību par labu ne-
kustamajam īpašumam Mārupē, 
Zeltiņu ielā 10, un nodibinot ēku 
servitūtu – gaismas tiesību par 
labu nekustamajam īpašumam 
Mārupē, Zeltiņu ielā 10A. 

	 Atcelt Babītes novada pašvaldī-
bas domes 2021. gada 26. maija 
lēmumu Nr. 17 “Par zemes vienī-
bu piekritību pašvaldībai”; Atcelt 
Babītes novada pašvaldības do-
mes 2021. gada 21.jūnija lēmu-
mu Nr. 28 ”Par grozījumiem Ba-
bītes novada pašvaldības domes 
26.05.2021. lēmumā “Par zemes 
vienību piekritību pašvaldībai”.   
Noteikt, ka Pašvaldībai piekrīt un 
zemesgrāmatā uz Pašvaldības 
vārda ir ierakstāmas Mārupes 
novada administratīvajā teritorijā 
rezerves zemes fondā ieskaitītās 
četras zemes vienības. 

	 Apstiprināt nekustamā īpašu-
ma “Stūrīši” Mārupes pagastā 
(kadastra Nr. 80760030283) 
detālplānojuma 1.1.  redakciju 
kā galīgo, hipersaite uz apstipri-
nātā detālplānojuma redakciju: 
https://geolatvija.lv/geo/tapis#do-
cument_28942 

	 Nodot nekustamā īpašuma Māru-
pē – Dravnieku iela 20 (kadastra 
Nr.80760070017) – detālplānoju-
ma projektu publiskajai apsprie-
šanai un institūciju atzinumu sa-
ņemšanai.

	 Apstiprināt ievēlētu vietējās paš-
valdības pārstāvi Valdi Kārkliņu 
(aizvieto Andris Puide) kā dalībnie-
ku Eiropas Komisijas un pašval-
dību sadarbības tīklā “Veidojam 
Eiropu kopā ar vietējām pašval-
dībām”. Apstiprināt Pašvaldības 
izpilddirektori Agnesi Jankunu 
(aizvieto izpilddirektores vietniece 
attīstības un vides jautājumos Ilze 
Krēmere) kā Pašvaldības pārstāvi 
Eiropas Komisijas un pašvaldību 
sadarbības tīkla “Veidojam Eiro-
pu kopā ar vietējām pašvaldībām” 
darbības nodrošināšanai.

	 Izslēgt no Administratīvās komisi-
jas locekļu sastāva Andri Puidi un 
Aivaru Osīti. Iecelt par Administra-
tīvās komisijas loceklēm Centrā-
lās pārvaldes Juridiskās nodaļas 
vecāko juristi Daci Vilaku-Kraukli 
un Mārupes novada Sociālā die-
nesta vadītājas vietnieci Ingu Mo-
tivāni. 

 
2024. gada 4. janvārī notika Pašvaldības domes ārkārtas sēde, kurā izskatīts viens darba kārtībā iekļautais lēmumprojekts. 

Lēmums īsumā
	 Iecelt Marinu Kārkliņu Mārupes 

novada būvvaldes vadītājas ama-
tā ar 2024. gada 15. janvāri.

Andrejs Ence,  
Mārupes novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs

Ar domes sēžu protokoliem var 
iepazīties www.marupe.lv sadaļā 

Pašvaldība/ Domes sēdes.

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28942
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28942
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Amatos apstiprinātas Mārupes novada bibliotēkas un būvvaldes vadītājas
Mārupes novada pašvaldības dome 2023. gada 28. decembrī amatā Mārupes novada bibliotēkas vadītājas amatā apstiprinājusi Ilzi Aizsilu, bet 2024. gada 4. janvārī 
Mārupes novada būvvaldes vadītājas amatā – Marinu Kārkliņu.

Ilze Aizsila ir ieguvusi sociālo zi-
nātņu maģistra grādu vadībzinātnē 
un apguvusi profesionālās pilnvei-
des izglītības programmu “Bibliotē-
ku zinību pamati”, vairāk nekā des-
mit gadus strādājusi sabiedrisko 
attiecību jomā, tostarp darbā paš-
valdībā, aktīvi darbojas rakstniecībā, 
kopš 2023. gada uzkrājusi pieredzi 
Mārupes novada bibliotēkā kā biblio-
tēkas vadītāja pienākumu izpildītāja.

Mārupes novada bibliotēkas 
vadītāja Ilze Aizsila: “Bibliotēku sa-
redzu kā radošu centru iedzīvotāju 
pašizaugsmei un jēgpilnai laika pa-
vadīšanai. Man ir svarīgi izcelt tās 
nozīmi veiksmīgai dzīvei un mūsu 
kultūras saglabāšanai. Viena no prio-
ritātēm – rūpēties par apmeklētāju 

ērtībām un piesaistīt arvien  jaunus 
lasītājus. Tāpēc turpināsim pilnvei-

dot pakalpojumus, strādāsim pie in-
formācijas resursu atpazīstamības 
un atgriezeniskās saites ar lasītājiem 
uzlabošanas. Vēlos, lai Mārupes no-
vada bibliotēkas būtu mūsdienīgas 
un kļūtu par dzīvesstila neatņemamu 
sastāvdaļu. Esmu atvērta iedzīvotāju 
priekšlikumu uzklausīšanai un aici-
nu apmeklēt mūsu veidotos pasā-
kumus.”     

Marina Kārkliņa ir ieguvusi inže-
niera kvalifikāciju un inženierzinātņu 
maģistra grādu siltuma, gāzes un 
ūdens tehnoloģijā, kā arī inženierzi-
nātņu bakalaura grādu būvzinātnē. 
Strādājusi par Rīgas domes Pilsētas 
attīstības departamenta Būvniecī-
bas kontroles pārvaldes vadītāju, 
Rīgas pilsētas būvvaldes Rīgas pil-

sētas būvinspekcijas priekšnieci 
un citos vadošos amatos. Marina 

Kārkliņa ir sertificēts būvspeciālists 
ēku būvuzraudzībā un Latvijas Būv- 
inženieru savienības Būvniecības 
speciālistu sertifikācijas institūcijas 
būvspeciālistu kompetences izvēr-
tēšanas eksperts.

Mārupes novada būvvaldes vadī-
tāja Marina Kārkliņa: “Iestādes “seja” 
ir tās darbinieki un tikai pēc to snieg-
to pakalpojumu kvalitātes var spriest 
par iestādi”.

Apsveicam jaunās Mārupes nova-
da pašvaldības iestāžu vadītājas un 
vēlam panākumus jaunajā profesio-
nālās karjeras posmā!

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Jauni saistošie noteikumi par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtību
Spēkā stājušies jauni saistošie noteikumi Nr. 27/2023 “Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanas kārtība Mārupes novadā”, kas nosaka kārtību, kādā 
Mārupes novada pašvaldība piešķir nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu atsevišķām nodokļa maksātāju kategorijām par nekustamo īpašumu – zemi un ēkām.

Atvieglojumus piešķir nodokļa 
maksātājam, ja:
	 nekustamais īpašums atrodas 

Mārupes novada administratīva-
jā teritorijā un atbilstoši likumam 
“Par nekustamā īpašuma nodokli” 
tiek aplikts ar nodokli;

·	 nodokļa maksātāja – fiziskas per-
sonas deklarētā pamata dzīves-

vieta ir nekustamajā īpašumā, par 
kuru tiek pieprasīts atvieglojums, 
ja vien noteikumos nav paredzēts 
īpašs izņēmums;

	 nodokļa maksātāja – fiziskas 
personas deklarētā dzīvesvieta 
ir Mārupes novada administratī-
vajā teritorijā ne mazāk kā vienu 
gadu pirms atvieglojuma piepra-

sīšanas, ja vien noteikumos nav 
paredzēts īpašs izņēmums;

	 nodokļa maksātāja – juridiskas 
personas juridiskā adrese ir Mā-
rupes novada administratīvajā 
teritorijā.
Nekustamā īpašuma nodokļu at-

laides var saņemt politiski represē-
tās personas, 1991. gada barikāžu 

dalībnieka statusu ieguvušās perso-
nas, maznodrošinātas un trūcīgas 
personas, vientuļie pensionāri u. c. 

Atvieglojuma apmērs un nosa-
cījumi: www.marupe.lv/Normatīvie 
dokumenti/ Saistošie noteikumi. 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Iespēja iesaistīties konsultatīvajās padomēs
Lai veicinātu un nodrošinātu sabiedrības līdzdalību dažādu pašvaldības ikdienas jautājumu 
risināšanā, attīstības plānošanas dokumentu izstrādē un īstenošanā, Mārupes novada pašvaldība 
(turpmāk – Pašvaldība) organizē darbu konsultatīvajās padomēs. 

Konsultatīvo padomju galvenie 
uzdevumi ir izvērtēt pašvaldības 
stratēģiski svarīgu dokumentu 
izstrādi dažādās nozarēs, sniegt 
priekšlikumus par nozaru attīstību, 
kā arī veicināt sadarbību starp no-
zarē iesaistīto privāto un publisko 
sektoru. Konsultatīvo padomju lē-
mumiem ir ieteikuma raksturs un to 
sagatavotie priekšlikumi ir pamats 
lēmumprojektu sagatavošanai un 
nodošanai domes komitejās.

Mārupes novadā ir izveidotas 
piecas konsultatīvās padomes – 
Tūrisma un kultūrvides konsultatīvā 
padome, Sporta un aktīvās atpūtas 
konsultatīvā padome, Izglītības un 
jaunatnes konsultatīvā padome, Uz-
ņēmējdarbības konsultatīvā pado-
me un Apkaimju konsultatīvā pado-
me. Padomēs ir līdz 20 pārstāvjiem 
un tās tiek sasauktas vidēji trīs līdz 
četras reizes gadā. Dalība padomēs 
ir brīvprātīga, tā netiek apmaksāta 
un tajās var pieteikties ikviens sa-
biedrības loceklis, kurš atbilst kat-
ras padomes nolikumā noteiktajām 
prasībām. 

Apkaimju konsultatīvās pado-
mes mērķis ir risināt ar apkaimi vai 
novada attīstību saistītus jautāju-
mus. Apkaimju konsultatīvā pado-
me ir iesaistīta līdzdalības budžeta 
projektu darbā – tā iesaistās gan 
nolikuma izstrādē, gan projektu 
atlasē, gan balsojuma rezultātu iz-
vērtēšanā. Apkaimju konsultatīvās 
padomes sēdēs 2023. gadā izteikts 
priekšlikums Pašvaldībai iegādāties 
(atsavināt) zemi sporta un izglītī-
bas vajadzībām Spuņciemā, risināt 
jautājumus par drošu iedzīvotāju 

pārvietošanos – veloceļu un gājēju 
celiņu būvniecību, skatīti jautājumi 
par sabiedriskā transporta maršrutu 
optimizēšanu, kā arī par skrejriteņu 
un nomas auto novietošanu nova-
dā un citi jautājumi. Padomes sēdes 
tiek organizētas dažādās vietās, lai 
veicinātu iespēju iepazīt novada ap-
kaimes. Pērn padomes sēdes notika 
gan Piņķos, gan Salas sākumskolā, 
gan daudzfunkcionālajā sociālo 
pakalpojumu centrā “Babīte”, gan 
jauniešu centrā “Hēlijs”. 2023. gadā 
Apkaimju konsultatīvajā padomē 
nodrošināta 10 apkaimju pārstāv-
niecība: Mārupes (1), Tēriņu (1), Tī-
raines (2), Vētras (1), Jaunmārupes 
(2), Skultes (1), Dzilnuciema (2), Piņ-
ķu (1), Babītes (2) un Salas apkaimes 
(3). Nav pārstāvēta Klīvju un Spilves 
apkaime. Konsultatīvās padomes 
sastāvā ir brīvas vietas.

Uzņēmējdarbības konsultatī-
vās padomes darbības mērķis ir 
sekmēt koordinētu un saskaņotu 
uzņēmējdarbības attīstību Māru-
pes novadā, nodrošinot vienmērī-
gu nozares izaugsmi, un veicināt 
Mārupes novada uzņēmējdarbības 
nozarē iesaistīto uzņēmēju, insti-
tūciju, sabiedrisko organizāciju un 
sabiedrības iesaisti un sadarbību. 
Līdzīgi kā citās, arī Uzņēmējdarbī-
bas konsultatīvās padomes sēdes 
2023. gadā notika trīs reizes, orga-
nizējot tās dažādās vietās. Uzņē-
mējdarbības konsultatīvās pado-
mes locekļi piedalījās arī Mārupes 
novada Tūrisma un uzņēmējdarbī-
bas atbalsta aģentūras organizēta-
jā pasākumā “Prāta ku(s)tināšana” 
Mārupē, “Biznesa Vēstniecībā”, kur 

kopā ar citiem novada uzņēmējiem 
un Pašvaldības pārstāvjiem dalī-
jās ar idejām, kā uzņēmējiem un 
Pašvaldībai ciešāk sadarboties.  
Papildus tam padomes locekļi ti-
ka uzaicināti un devās pieredzes 
apmaiņas braucienā pie Jūrmalas 
Uzņēmēju konsultatīvās padomes 
pārstāvjiem.  

Izglītības un jaunatnes konsul-
tatīvajai padomei 2023. gadā notika 
četras padomes sanāksmes – Salas 
sākumskolā, divas reizes jauniešu 
centrā “Hēlijs” un  Mārupes pamat-
skolā. Sanāksmēs tika pārrunāti 
izglītības un jaunatnes darba jautā-
jumi. Tēmas tika izvēlētas atbilsto-
ši aktualitātēm šajās nozarēs. Uz 
sanāksmēm tika pieaicināti arī ek-
sperti, kuri nav padomē, bet ir savas 
jomas speciālisti. Aicinām jaunus 
dalībniekus pievienoties arī šai kon-
sultatīvajai padomei. 

2023. gadā notika trīs Tūrisma 
un kultūrvides konsultatīvās pado-
mes sēdes, kurās tika apspriestas 
tādas tēmas kā aktualitātes tūrismā 
un kultūrā 2023. gadā, Tūrisma un 
uzņēmējdarbības atbalsta aģentū-
ras attīstības plāni, dalība Pierīgas 
tūrisma asociācijas organizētajās 
aktivitātēs, kā arī padome atskatījās 
uz lielākajiem tūrisma pasākumiem 
novadā.

Sporta un aktīvās atpūtas kon-
sultatīvajai padomei 2023. gadā 
notikušas trīs sēdes. Padomes sē-
des katru reizi tiek organizētas kādā 
citā vietā, tādējādi iepazīstot nova-
du. Šī gada pirmā sēde norisinājās 
Mārupes pamatskolā, apvienojoties 
ar Izglītības un jaunatnes konsulta-

tīvo padomi. Savukārt jau nākamā 
sēde tika organizēta “Inbox.lv ledus 
hallē”, kurā padomes locekļus ar 
sporta klubu “R. Laviņa Sporta studi-
ja” iepazīstināja tā vadītājs Rodrigo 
Laviņš. Gada pēdējā sēde norisinā-
jās jaundibinātās Mārupes novada 
Sporta skolas telpās, kur skolas 
direktore klātesošos informēja par 
pirmajos mēnešos paveikto un par 
turpmākajiem soļiem skolas attīstī-
bā. Tāpat ar sevi un savu sadarbības 
plānu iepazīstināja basketbola klubs 
“Rīgas zeļļi”. Konsultatīvā padome 
aktīvi strādā ar dažādiem sporta 
un aktīvās atpūtas jautājumiem, kā 
viens no nozīmīgākajiem ir vispā-
rējā sporta jomas attīstība novadā 
un sporta un aktīvās atpūtas attīs-
tības stratēģijas izstrāde. Patlaban 
padome darbojas pilnā sastāvā, kas 
liecina par aktīvās atpūtas jomas 
nozīmīgumu Mārupes novada ie-
dzīvotājiem. Aizvadītajā gadā pado-
mē ievēlēts jauns vadītājs – Nauris 

Metnieks, bet par vietnieci izvēlēta 
Viktorija Mogiļeviča.

Dalība konsultatīvajās padomēs 
ir iespēja gan iedzīvotājiem, gan uz-
ņēmējiem, gan citām iesaistītajām 
institūcijām zināt par esošo un plā-
noto dažādās nozarēs, kā arī piedalī-
ties Pašvaldības lēmumu pieņemša-
nas procesos un sniegt savu artavu 
novada attīstībā. Ikvienam ir iespēja 
sekot līdzi aktualitātēm konsultatīvo 
padomju darbā tīmekļvietnes www.
marupe.lv sadaļā Sabiedrības līdzda-
lība. Jaunos dalībniekus aicinām 
pieteikties, sūtot e-pastu uz lidzda-
liba@marupe.lv  līdz 15. februārim.

Pēc dalībnieku pieteikumu sa-
ņemšanas tiks organizētas klātie-
nes konsultatīvās padomes sēdes, 
kuru laikā tiks apstiprināti jaunie pa-
domes dalībnieki un iepazīstināti ar 
darba procesu padomēs.

Tūrisma un uzņēmējdarbības 
atbalsta aģentūra

Marina KārkliņaIlze Aizsila

Vēlamies atgādināt, lai sa-
ņemtu atvieglojumus, jābūt 
pilnībā nomaksātam nekus-
tamā īpašuma nodoklim par 
2023. gadu. Ja ir parāds, jā-
raksta iesniegums Pašvaldī-
bai par atvieglojumu piešķir-
šanu, kad tas tiek nomaksāts.

https://www.marupe.lv/lv/saistosienoteikumi
https://www.marupe.lv/lv/saistosienoteikumi
https://www.marupe.lv/lv/sabiedriba/sabiedribas-lidzdaliba/konsultativas-padomes
https://www.marupe.lv/lv/sabiedriba/sabiedribas-lidzdaliba/konsultativas-padomes
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Spēkā stājušies jauni kapsētu 
uzturēšanas noteikumi
2023. gada 28. decembrī spēkā stājušies Mārupes novada 
pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes saistošie noteikumi 
Nr. 40/2023 „Mārupes novada pašvaldības kapsētu uzturēšanas 
noteikumi”.

Atbilstoši šiem noteikumiem 
Pašvaldības kapsētas apsaimnie-
ko Pašvaldības īpašumu pārvalde.

Pašvaldības īpašumā ir sešas 
kapsētas:
	 Mārupes pilsētā – Mārupes kap-

sēta, pārzine Ilona Budkina, tālru-
ņa numurs: +371 26673151; 

	 Mārupes pagasta Jaunmāru-
pē – Mazcenu kapsēta, pārzine  
Olga Zariņa,  tālruņa numurs:   
+371 26578920; 

	 Babītes pagastā  – Beberbeķu 
kapsēta, pārzine Ludmila Liepa, 
tālruņa numurs: +371 27066184; 

	 Babītes pagasta Piņķos – Piņķu 
kapsēta, pārzinis Andris Vismanis, 
tālruņa numurs: +371 27021585; 

	 Babītes pagasta Klīvēs – Annas 
kapsēta, pārzinis Andris Vismanis, 
tālruņa numurs: +371 27021585; 

	 Salas pagasta Spuņciemā – Salas 
kapsēta, pārzine Laima Helviga, 
tālruņa numurs: +371 28446583. 

Kapsētas ir atvērtas jauniem ap-
bedījumiem. Mārupes kapsētā un 
Annas kapsētā jaunas kapavietas 
netiek piešķirtas un jauni apbe-
dījumi var tikt veikti tikai iepriekš 
piešķirtās kapavietās saskaņā ar 
līguma par kapavietu uzturēšanu 
vai pamatojoties uz radniecību vai 
laulību ar mirušo personu, kas ap-
bedīta kapavietā. 

Kremēta mirušā pelnu urnu var 
apbedīt esošā ģimenes kapavietā 
vai speciāli izveidotās urnu kapavie-
tās kapsētās. 

Jaunu kapavietu piešķir, ja mi-
rušajai personai vai personai, kura 
organizē mirušās personas apbedī-
šanu, Pašvaldības kapsētās iepriekš 
nav piešķirta un nodota uzturēšanā 

kapavieta ar iespēju tajā veikt apbe-
dījumu:
	 Mazcenu kapsētā jaunu kapavie-

tu piešķir, ja mirušās personas 
pēdējā deklarētā dzīvesvieta vai 
personas, kura organizē mirušā 
apbedīšanu, laulātā, lejupējā (bēr-
na) un augšupējā (vecāka vai vec-
vecāka) līnijā vai sānu līnijā (vien-
tuļa brāļa/māsas) apbedīšanai, 
dzīvesvieta vismaz vienu gadu 
ir deklarēta Mārupes pilsētas vai 
Mārupes pagasta administratīva-
jā teritorijā;

	 Beberbeķu vai Piņķu kapsētās 
jaunu kapavietu piešķir, ja miru-
šās personas pēdējā deklarētā 
dzīvesvieta vai personas, kura or-
ganizē mirušā apbedīšanu, laulā-
tā, lejupējā (bērna) un augšupējā 
(vecāka vai vecvecāka) līnijā vai 
sānu līnijā (vientuļa brāļa/māsas) 
apbedīšanai, dzīvesvieta vismaz 
vienu gadu ir deklarēta Babītes 
pagasta administratīvajā terito-
rijā;

	 Salas kapsētā jaunu kapavie-
tu piešķir, ja mirušās personas 
pēdējā deklarētā dzīvesvieta vai 
personas, kura organizē miru-
šā apbedīšanu, laulātā, lejupējā 
(bērna) un augšupējā (vecāka 
vai vecvecāka) līnijā vai sānu lī-
nijā (vientuļa brāļa/māsas) apbe-
dīšanai, dzīvesvieta vismaz vienu 
gadu ir deklarēta Salas pagasta 
administratīvajā teritorijā.

Kapavietu uzturētājiem ir pienā-
kums ievērot kapsētu uzturēšanas 
noteikumus un noslēgt kapavietas 
uzturēšanas līgumu ar Pašvaldību.

Pašvaldības kapsētās kapavietas 
piešķir bez maksas un kapsētu uz-
turēšanu apmaksā no Pašvaldības 
budžeta.

Ja nepieciešama jauna kapavieta 
Pašvaldības kapsētā vai vēlaties mi-
rušo apbedīt esošā ģimenes kapa-
vietā Pašvaldības kapsētā, jāraksta 
iesniegums Pašvaldībai, iesniegu-
mam pievienojot mirušās personas 
miršanas apliecības kopiju. 

Dokumentus iesniedz Pašvaldībā 
vienā no šādiem veidiem:
	 klātienē Pašvaldības īpašumu pār-

valdē (adrese: Centra iela 4, Piņķi, 
Babītes pagasts, Mārupes novads 
(1. stāvs  – 3. kabinets, kapsētu 
pārvaldniece Anita Strujeviča);

	 klātienē Pašvaldības Centrālās 
pārvaldes Klientu apkalpošanas 
centros (adrese: Daugavas iela 29, 
Mārupe, Mārupes novads;  Centra 
iela 4, Piņķi, Babītes pagasts, Mā-
rupes novads); 

	 ar drošu e-parakstu parakstītu 
iesniegumu nosūtot uz Pašval-
dības oficiālo e-pasta adresi: 
marupe@marupe.lv. 

Iesniegumu iesniedzot klātie-
nē, veidlapas pieejamas uz vietas. 

Kapavietas uzturēšanas līgumus 
slēdz klātienē Pašvaldības īpašumu 
pārvaldē pie kapsētu pārvaldnieces 
vai attālināti, parakstot ar drošu 
e-parakstu (arī uz Klientu apkalpo-
šanas centros iesniegto pieteikumu 
pamata). Tālruņa numuri uzziņām:  
+371 27015486, 67687149 (darba 
laikā); e-pasta adreses: anita.stru-
jevica@marupe.lv, ipasumu.parval-
de@marupe.lv. 

Ievērībai! 
Iesniegumu par jaunu apbedīju-

mu esošā ģimenes kapavietā var 
iesniegt:
	 kapavietas uzturētājs, kurš no-

slēdzis līgumu ar Pašvaldību 
(Piņķu vai Annas kapsētās – ar 
baznīcu);

	 persona, kura ir norādīta kapavie-
tas uzturēšanas līgumā kā saistī-
bu pārņēmējs, ja līgumslēdzējs ir 
miris vai nav sasniedzams;

	 persona, kura uzņemas kapavie-
tas uzturēšanas saistības nākot-
nē un ir ģimenes kapavietā apbe-

dīto tuvinieks/dzimtas pārstāvis, 
ja iepriekš nav bijis noslēgts kapa-
vietas uzturēšanas līgums.
Kremēta mirušā pelnu urnu kap-

sētā drīkst apbedīt, tikai saskaņo-
jot to ar Pašvaldības kapsētu pār-
valdnieku un attiecīgās kapsētas 
pārzini.

Annas kapsētā izveidoto 
ģimenes kapa vietu uzturētājiem

Pašvaldība ir veikusi kapsētas 
uzmērīšanu un pieejamo datu ap-
kopošanu, tāpēc visi ģimenes kapa 
vietu uzturētāji aicināti sniegt da-
tus (iesnieguma veidlapā par kapa 
vietas uzturēšanas līguma noslēg-
šanu) par kapsētā apbedītajiem un 
noslēgt kapavietas uzturēšanas 
līgumu ar Pašvaldību.

Papildu informācija un iesnie-
gumu veidlapas pieejamas: www.
marupe.lv/ Sabiedrība/ Mirušo ap-
bedīšana.

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Tikšanās ar iedzīvotājiem par veloinfrastruktūras 
izbūves projektiem

Mārupes novada pašvaldība 
(turpmāk – Pašvaldība) ar līdzfinan-
sējumu no Eiropas Atveseļošanas 
fonda īsteno projektu “Reģionāla 
mēroga veloinfrastruktūras izveide 
Mārupes novadā”, kura ietvaros tiks 
izbūvēti divi reģionāla mēroga velo-
maršruti:

1. virzienā (V7) Rīga (pilsētas ro-
beža) – Mārupe – Jaunmārupe;

2. virzienā (V8) Rīga (pilsētas ro-
beža) – Babīte – Piņķi (Piņķu ūdens-
krātuve).

Ir uzsākta būvprojektu izstrāde, 
un Pašvaldība organizē tikšanās ar 
iedzīvotājiem, lai informētu par pro-
jektēšanas gaitu un iespējamiem 

projekta risinājumiem, uzklausītu 
iedzīvotāju viedokļus un izskatītu 
ierosinājumus vai iebildumus par 
veloinfrastruktūras izstrādes pro-
cesā esošajiem projektiem.

Plašāka informācija par projekta 
risinājumiem viedokļu un ierosinā-
jumu izteikšanai būs pieejama no 
25. janvāra līdz 25. februārim Paš-
valdības mājaslapas sadaļā Pašval-
dība/Projekti/Aktuālie projekti, kā arī 
izvietota visu projektējamo objektu 
tiešā tuvumā.

Projekts “Reģionāla mēroga ve-
loinfrastruktūras izveide Mārupes 
novadā” ietver vairākus posmus:

Babītes pagastā:
	 Būvprojekta izstrāde reģionāla 

mēroga veloinfrastruktūras iz-
veidei virzienā (V8) Rīga (pilsētas 
robeža) – Babīte – Piņķi (Piņķu 
ūdenskrātuve) Piņķu posms; 

	 Būvprojekta izstrāde reģionāla 
mēroga veloinfrastruktūras iz-
veidei virzienā (V8) Rīga (pilsētas 
robeža) – Babīte – Piņķi (Piņķu 
ūdenskrātuve) Babītes posms; 

	 Būvprojekta izstrāde reģionāla 
mēroga veloinfrastruktūras iz-
veidei virzienā (V8) Rīga (pilsētas 
robeža) – Babīte – Piņķi (Piņ-
ķu ūdenskrātuve) Priežciema 
posms. 

Mārupes pagastā:
	 Būvprojekta izstrāde reģionāla 

mēroga veloinfrastruktūras iz-
veidei virzienā (V7) Rīga (pilsētas 
robeža) – Mārupe – Jaunmārupe, 
Dzelzceļa ielas posms un Tīrai-
nes posms; 

	 Būvprojekta izstrāde reģionāla 
mēroga veloinfrastruktūras iz-
veidei virzienā (V7) Rīga (pilsētas 
robeža) – Mārupe – Jaunmārupe, 
Vecozolu ielas un Rožu ielas 
posms; 

	 Būvprojekta izstrāde reģionāla 
mēroga veloinfrastruktūras iz-
veidei virzienā (V7) Rīga (pilsētas 
robeža) - Mārupe – Jaunmārupe, 
Mazcenu alejas posms. 

Jautājumu gadījumā aicinām 
vērsties pie Pašvaldības īpašumu 
pārvaldes speciālistiem konsultā-

ciju laikā – pirmdienās un ceturt-
dienās no plkst. 9.00 līdz 18.00; 
adrese: Centra iela 4, Piņķi, Babītes 
pagasts. 

Kontaktpersonas:
Uldis Bārdulis, Inženierbūvju 

nodaļas vadītājs, galvenais ce-
ļu būvinženieris (e-pasta adrese: 
uldis.bardulis@marupe.lv, tālruņa 
numurs: 67687152); 

Antra Parisa, Inženierbūvju noda-
ļas ceļu būvinženiere (e-pasta adre-
se: antra.parisa@marupe.lv, tālruņa 
numurs: 29449916);

Žanete Salzirne, Būvniecības 
nodaļas ainavu arhitekte (e-pasta 
adrese: zanete.salzirne@marupe.lv, 
tālruņa numurs: 67687151). 

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Tikšanās notiks klātienē:
	 2024. gada 15. februārī 

plkst. 18.00 Piņķos, Centra 
ielā 4, par Babītes pagastā iz-
strādājamiem būvprojektiem; 

	 2024. gada 19. februārī 
plkst. 18.00 Mārupē, Dau-
gavas ielā 29, par Mārupes 
pilsētā un pagastā izstrādāja-
miem būvprojektiem; 

	 2024. gada 20. februārī 
plkst. 18.00 Jaunmārupē, 
Mazcenu alejā 39  (Mārupes 
Mūzikas un mākslas skolā) 
par Mazcenu alejas posmu.
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Bioloģisko atkritumu apsaimniekošana 2024. gadā – kas jāzina iedzīvotājiem?
Informējam par jauno kārtību un nepieciešamību turpmāk dalīti no sadzīves atkritumiem vākt bioloģiskos pārtikas atkritumus. Kas mainās iedzīvotājiem un vai tiešām 
bioloģisko atkritumu šķirošana būs obligāta?

“Obligāts šajā kontekstā ir tas, 
ka no 2024. gada katrai Latvijas 
pašvaldībai ir jānodrošina iespēja 
iedzīvotājiem savā teritorijā šķirot 
bioloģiskos atkritumus, bet iedzī-
votāju ziņā paliek izvēle – kā un vai 
tajā iesaistīties. Līdz šim jau vairākas 
pašvaldības savā teritorijā bija notei-
kušas, ka atkritumu apsaimniekotā-
jiem šāda iespēja ir jānodrošina. Arī 
SIA “Eco Baltia vide” atsevišķos Lat-
vijas reģionos, piemēram, Rīgā, Mā-
rupē un Ādažos jau vairākus gadus 
piedāvā dalītu bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanu,”  par izmaiņām 
stāsta SIA “Eco Baltia vide” valdes 
priekšsēdētājs Jānis Aizbalts.

Motivācija šķirot bioloģiskos at-
kritumus var būt gan ekonomiska, 
gan rūpēs par vidi balstīta. Viens no 
mudinājumiem šķirot bioloģiskos 
atkritumus ir zemāka maksa par 
to izvešanu, salīdzinot ar sadzīves 
atkritumiem. No 2024. gada maksa 
par bioloģisko atkritumu apsaim-
niekošanas būs 60 % apjomā no 
maksas par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu. Tomēr jāņem vērā, 
ka no bioloģisko atkritumu šķiroša-
nas ekonomiskais ieguvums būs, ja 
vienlaikus tiks samazināts sadzīves 
atkritumu izvešanas biežums un/ 
vai konteinera tilpums. Taču tā kā ap 
40 vai pat 50 % no nešķirotiem sa-
dzīves atkritumiem ir tieši pārtikas 
atkritumi, tos atšķirojot, ietaupījums 
var būt ievērojams.

Tāpat motivācija šķirot dau-
dziem iedzīvotājiem var būt rūpes 
par vidi. Pārstrādājot bioloģiskos 
atkritumus, tiek iegūta biogāze, 
kas  tiek izmantota elektroenerģi-
jas un siltumenerģijas ražošanai. 
Turklāt, nošķirojot bioloģiskos 
atkritumus, samazinās poligonā 
noglabājamo atkritumu apjoms, 
bet vairs nederīgā pārtika un tās 
atkritumi tiek pārvērsti noderīgos 
resursos.

Komposts – labākā alternatīva 
BIO konteineram

Ja mājsaimniecībai ir iespēja vei-
dot kompostu, tas ir ekonomisks un 
ekoloģisks veids, lai apsaimnieko-
tu bioloģiskos atkritumus, ko jau ir 
darījušas vairākas paaudzes pirms 
mums. Ja mājsaimniecība ir jau 
uzsākusi kompostēšanu vai tai ir 
iespēja to darīt savā teritorijā, ie-
dzīvotāji ir aicināti arī turpmāk vai 
no jauna bioloģiskos atkritumus 
kompostēt. Tādā gadījumā nav 
nepieciešamības pēc atsevišķa 
konteinera bioloģiskajiem atkri-
tumiem. Kompostēšanas vietai/
tvertnei vajadzētu būt noslēgtai, lai 
tā nebūtu brīvi pieejama grauzējiem 
un putniem. 

Kompostā drīkst likt: augļu un 
dārzeņu mizas, augu izcelsmes 
pārtikas produktus, tējas un kafijas 
biezumus, grieztos ziedus un telp- 
augus, olu čaumalas un dažādus 

dārza uzkopšanas atkritumus – zāli, 
vecos augus, neliela izmēra zarus. 
Kompostā neiederas gaļas un zivju 
gaļas pārtikas produkti, sadzīves at-
kritumi, tūju un citu koku zari (tūju 
skujas var paildzināt kompostēša-
nas ilgumu). 

Konteineri bioloģiskajiem 
atkritumiem

SIA “Eco Baltia vide” klienti bio-
loģisko atkritumu šķirošanai par 
samazinātu tarifu var pieteikt da-
žāda izmēra konteinerus. Pieejami 
0,12 m3, 0,24 m3 un 0,66 m3 tilpuma 
konteineri, kas tiek izvesti pēc gra-
fika. Pakalpojumam var pieteikties 
gan fizikas, gan juridiskas personas.

Lai bioloģiskie atkritumi būtu 
derīgi pārstrādei, būtiski ievērot pa-
reizas šķirošanas pamatprincipus. 
Bioloģisko pārtikas atkritumu kon-
teineros drīkst likt:
	 pārtikas un virtuves atkritumus 

(augļus, dārzeņus, pārtikas un 
ēdienu atkritumus bez iepakoju-
ma, arī gaļu un sieru);

	 dārzu vai parku atkritumus (koku 
lapas, zāli, vecus augus un nelie-
lus zariņus līdz diviem centimet-
riem diametrā un garumā līdz 50 
centimetriem, izņemot tūju skujas 
un zarus);

	 kafijas un tējas biezumus;
	 olu čaumalas;
	 pieļaujams papīra vai bioloģiski 

noārdāmo maisu piejaukums (at-

kritumus konteinerā var izmest ar 
šādiem maisiņiem).

Maiss bioloģiskajiem un zaļajiem 
atkritumiem

Ja bioloģiskie atkritumi rodas ne-
regulāri, ērts risinājums ir iegādāties 
priekšapmaksas speciālo maisu, 
kurā ievietot bioloģiskos dārza un 
pārtikas atkritumus. Maisi pieejami 
120 litru tilpumā un to izvešanu var 
pieteikt pēc nepieciešamības. Par 
iespējām iegādāties šos maisus 
lūgums interesēties sava reģiona 
klientu apkalpošanas centrā.

Praktiski ieteikumi bioloģisko 
atkritumu šķirošanai 
mājsaimniecībā

Nereti iedzīvotājiem rodas bažas, 
ka pārtikas atkritumu šķirošana ra-
dīs lielas neērtības un mājoklī radīs 
smakas. Taču ir dažas lietas, ko var 
ieviest savā ikdienā, lai šķirošana 
būtu ērtāka.
	 Sāciet šķirot ar mazumiņu - ar 

vienkāršāko! Piemēram, iesāku-
mā tikai augļu un dārzeņu mizas 
metiet atsevišķā trauciņā.

	 Ierīkojiet speciālu tvertni! Māj-
saimniecībā bioloģiskos atkri-
tumus ērtāk būs uzkrāt nelielā 
traukā. Ir pieejamas speciālas 
tvertnes šo atkritumu savākša-
nai, piemēram, divu līdz piecu 
litru tilpumā, ar vāku un dubultu 
ietvaru un speciālām atverēm 

gaisa apmaiņai, kā arī dažādiem 
citiem tehniskiem uzlabojumiem, 
kas novērš smaku izdalīšanos.

	 Iznesiet atkritumus regulāri! Ja 
katru dienu pastaigas nolūkā iz-
nesīsiet iztukšot šo tvertni, ne-
radīsies smakas, turklāt būsiet 
izkustējies. Kad būsiet pieradis 
šķirot mizas, papildiniet šķiroja-
mo bioloģisko atkritumu klāstu.

	 Turiet tvertni tīru! Ieteicams tver-
tnē lietot speciālos maisus, lai tā 
turētos tīra vai arī tvertni pēc iz-
tukšošanas izskalot.

·	 Speciālie maisiņi  – bioloģiskos 
atkritumus mājās var šķirot arī 
papīra maisiņos un biodegradē-
jamajos maisiņos un atkritumus 
konteinerā izmest ar šiem maisi-
ņiem.

Iespējams, kad redzēsiet, ka 
sadzīves atkritumu tvertne mājās 
piepildās retāk, motivācija šķirot 
pieaugs. 

Plašāka informācija par citiem 
“Eco Baltia vide” pakalpojumiem un 
nodrošinātajām atkritumu šķiroša-
nas iespējām, kā arī aktuālo infor-
māciju iespējams atrast uzņēmuma 
mājaslapā  www.ecobaltiavide.lv. 
Jautājumu gadījumā aicinām sa-
zināties, rakstot uz e-pasta adre-
si: info@ecobaltiavide.lv vai zvanot 
uz tālruņa numuriem: 8717 vai 
67799999.

SIA “Eco Baltia vide”

Izmaiņas atkritumu apsaimniekošanas maksā no 1. janvāra
Ņemot vērā normatīvo aktu izmaiņas, no 2024. gada 1. janvāra mainās atkritumu apsaimniekošanas maksa. Dabas resursu nodokļu likmes par atkritumu apglabāšanu 
poligonā paaugstināšanas dēļ palielinās nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa. Savukārt atkritumu apsaimniekošanas likuma grozījumi paredz, ka 
turpmāk bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas maksa būs 60 % apmērā no nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas. 

Atbilstoši  2023. gada 28. decem-
bra Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) domes lē-
mumam Nr. 7 “Par atkritumu apsaim-
niekošanas maksu Mārupes novadā”, 
no 2024. gada 1. janvāra maksa par 
nešķirotu sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu Mārupes pilsētā un 
Mārupes pagastā ir 16,11 eiro/m3 bez 
PVN, PVN 21% – 3,38 eiro, kopā 19,49 
eiro/m3, bet Babītes un Salas pagas-
tā– 21,54 eiro/m3 bez PVN, PVN 
21% – 4,52 eiro, kopā 26,06 eiro/m3.

Maksa par bioloģiski noārdāmu 
atkritumu apsaimniekošanu Mā-
rupes pilsētā un Mārupes pagas-
tā ir 9,67 eiro/m3 bez PVN, PVN 
21% – 2,03 eiro, kopā – 11,70 eiro/
m3, Babītes un Salas pagastā –  
12,92 eiro/m3 bez PVN, PVN 21% – 
2,71 eiro, kopā- 15,63 eiro/m3.

Bioloģiski noārdāmo atkritumu 
apsaimniekošanai un dārza atkritu-
mu izvešanai aicinām izmantot SIA 
“Eco Baltia vide” piedāvātos pakal-

pojumus – konteinerus vai priekšap-
maksas maisus. Mājsaimniecības 
drīkst savus bioloģiskos atkritumus 
kompostēt arī savā īpašumā.

Atkritumu apsaimniekošanas li-
kums nosaka, ka katra atkritumu 
radītāja pienākums ir iesaistīties 
pašvaldības organizētajā atkritu-
mu apsaimniekošanas sistēmā jeb 
šķirot visus atkritumu veidus, kuru  
dalītu savākšanu nodrošina atkri-
tumu apsaimniekotājs.

Atgādinām!
Pārdomāti pirkumi, lietu atkārtota 

izmantošana un atkritumu šķiroša-
na jūtami ļaus ietaupīt līdzekļus par 
atkritumu apsaimniekošanu. Ja tiek 
noslēgts līgums par iesaistīšanos 
atkritumu dalītās savākšanas sis-
tēmā, nodrošinot, ka īpašumā radī-
tie atkritumi (bioloģiski noārdāmie 
atkritumi, plastmasas, stikla, metāla 
papīra iepakojumi) tiek savākti dalīti 
vai bioloģiskie atkritumi tiek kom-

postēti turpat īpašumā, iespējams 
samazināt minimālo nešķirotu atkri-
tumu izvešanas biežumu.

Babītes un Salas pagasta 
iedzīvotāju ievērībai

Ikvienam ir iespēja atkritumus 
šķirot un nodot apsaimniekotājam 
savās mājās regulāri atbilstoši gra-
fikam. Gan pareizi sašķirotu iepa-
kojumu (plastmasas taru, kartonu, 
skārdenes, stikla taru) savākšanu, 
gan konteinerus vai speciālās so-
mas šķirošanai atkritumu apsaim-
niekotājs nodrošina bez maksas.

Aicinām sazināties ar atkritumu 
apsaimniekotāju un vienoties par 
šķirotu atkritumu izvešanas grafiku, 
konteineru izvietošanu.

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Babītes un Salas pagasta iedzīvotāji aicināti piedalīties elektrotehnikas un lielgabarīta 
atkritumu nodošanas akcijā
Aicinām Babītes un Salas pagastu iedzīvotājus piedalīties nolietoto elektroiekārtu, lielgabarīta un sadzīvē radušos bīstamo atkritumu bezmaksas nodošanas akcijā, kas 
notiks pašā mēneša izskaņā – 30. un 31. janvārī. 

Iedzīvotāji tiek aicināti līdz 24. 
janvāra plkst. 17.00 pieteikt elek-
troiekārtu, lielgabarīta un sadzīvē 
radušos bīstamos atkritumu iz-
vešanu, reģistrējoties elektroniski 
(pieteikšanās saite atrodama www.
marupe.lv) vai zvanot uz tālruņa nu-
muru: 8717, vai rakstot uz e-pasta 
adresi: babite@ecobaltiavide.lv. 
Piesakoties obligāti jānorāda nodo-
damo atkritumu veids, aptuvenais 

apjoms un precīza savākšanas vie-
ta (adrese). 

Pieeja pieteiktajiem atkritu-
miem jānodrošina jau pirma-
jā akcijas dienā, 30. janvārī, no 
plkst. 7.00, novietojot tos blakus 
atkritumu konteineriem. Pieteikto 
atkritumu savākšana notiks 30. un 
31. janvārī, sākot no plkst. 7.00, vi-
sas dienas garumā. 

Akcijas laikā tiks savākti:

	 sadzīves elektroiekārtas (ledus-
skapji, televizori, datori, monitori, 
plītis, putekļsūcēji utt.). Elektroie-
kārtām jābūt neizjauktām un ar 
visām piederošajām detaļām; 

	 lielgabarīta atkritumi – atkritumi, 
ko izmēru dēļ nevar ievietot atkri-
tumu tvertnēs (mēbeles, matrači 
u.c.); 

	 sadzīvē radušies bīstamie atkri-
tumi (baterijas un akumulatori, 

viens komplekts vieglo automa-
šīnu riepu bez diskiem, spuldzes 
u.c.).
Veicot elektroiekārtu un lielga-

barīta atkritumu izvešanu, netiks 
savākti cita veida atkritumi, piemē-
ram, sadzīves atkritumi un būvgruži 
(podi, vannas, palodzes, durvis, logi 
u.c. ražošanas atkritumi, kas radu-
šies būvniecības procesā).

Pieteikt elektroiekārtu, lielo un 

bīstamo atkritumu izvešanu ir ai-
cināts ikviens SIA “Eco Baltia vide” 
klients Babītes un Salas pagastā. 
Vairāk informācijas, zvanot uz tālru-
ņa numuru: 8717 vai rakstot uz e-pa-
sta adresi: babite@ecobaltiavide.lv. 
Plašāku informāciju par citiem SIA 
“Eco Baltia vide” pakalpojumiem at-
radīsiet uzņēmuma mājaslapā.

SIA “Eco Baltia vide”

https://www.ecobaltiavide.lv
mailto:info%40ecobaltiavide.lv?subject=
https://www.marupe.lv
https://www.marupe.lv
mailto:babite%40ecobaltiavide.lv?subject=
mailto:babite%40ecobaltiavide.lv?subject=
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Aicinām iesniegt idejas projektu 
konkursā “Mārupe – mūsu mājas 
2024”
Līdz 31. janvārim vēl ir iespējams paspēt iesniegt projektus 
konkursā “Mārupe – mūsu mājas 2024”, ja ir ideja īstenot 
izglītojošu, kultūras, sporta vai aktīvās atpūtas pasākumu novada 
iedzīvotājiem vai apkaimes svētkus, kas ietver iepriekš minētās 
aktivitātes. 

Apkaimju svētku rīkošanai Māru-
pes novada pašvaldība (turpmāk – 
Pašvaldība) šogad piedāvā saņemt 
līdz 5 000 eiro atbalstu viena pro-
jekta īstenošanai un 2 500 eiro at-
balstu citas sabiedriskas aktivitātes 
īstenošanai. 

Konkurss paredzēts, lai iedzīvo-
tājiem dotu iespēju realizēt savas 
radošās idejas ar Pašvaldības atbal-
stu. Pašvaldības mājaslapā konkur-
sa “Mārupe– mūsu mājas” sadaļā 
iespējams aplūkot informāciju par 
visiem īstenotajiem projektiem un 
smelties iedvesmu savai projekta 
iecerei. 

Informāciju par projektu iesnieg-
šanu atrodama www.marupe.lv 
sadaļā Sabiedrība/Sabiedrības 
līdzdalība. Ja nepieciešama pa-
pildu informācija, laipni aicināti 
sazināties ar Attīstības un plāno-
šanas pārvaldes projektu vadītā-
ju Kristīni Štrālu (e-pasta adrese: 
kristine.strala@marupe.lv, tālruņa 
numurs: +371 67914377). 

23. janvārī plkst. 17.00 tiešsaistē 
notiks seminārs par projektu pieteiku-
mu sagatavošanu. Būs pieejams arī 
ierakstā: https: //ej.uz//MMM_2024.

Attīstības un plānošanas pārvalde

Piešķirts pašvaldības nozīmes ielas statuss Meistaru ielas posmam Mārupē

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) dome 
28.12.2023. pieņēmusi lēmumu 
Nr.  57 (sēdes prot. Nr. 24) “Par 
pašvaldības nozīmes ielas statusa 
noteikšanu Meistaru ielas posmam 
Mārupē, Mārupes novadā”, lemjot 
piešķirt pašvaldības nozīmes ielas 
statusu Meistaru ielas posmam 
(zemes vienībās ar kadastra apzī-
mējumiem 8076 007 0870 un 8076 
007 1107) Mārupē, neiekļaujot Paš-
valdības ielu un ceļu uzturēšanas 
sarakstā. 

Pašvaldības nozīmes ielas sta-
tuss piešķirts, pamatojoties uz īpaš-
nieku iesniegumiem. Ar pieņemto 
lēmumu atbilstoši Zemes pārvaldī-
bas likuma 8.¹ panta piektajai daļai 
tiek noteikts, ka iela būs publiski 
lietojama. 

Ar domes lēmumu iespējams ie-
pazīties Pašvaldības tīmekļvietnes 
www.marupe.lv sadaļā  Sabiedrība/
Vide un infrastruktūra/Ielas un ceļi. 

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārval-
des zemes ierīcības speciāliste 

Lauma Erdmane (tālruņa numurs: 
67149862, e-pasta adrese: lauma.
erdmane@marupe.lv) speciālistu 
konsultāciju laikā – pirmdienās 
un ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 
18.00.

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārval-
des Zemes ierīcības speciāliste 
Lauma Erdmane (tālruņa numurs: 
67149862, e-pasta adrese: lauma.
erdmane@marupe.lv) speciālistu 
konsultāciju laikā - pirmdienās un ce-
turtdienās no plkst. 9.00 līdz 18.00.

Piešķirts pašvaldības nozīmes ielas statuss Sarmas ielai Mārupē

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) dome 
28.12.2023. pieņēmusi lēmumu 
Nr. 56 (sēdes prot. Nr. 24) “Par 
pašvaldības nozīmes ielas statusa 
noteikšanu Sarmas ielai Mārupē, 
Mārupes novadā”, lemjot piešķirt 
pašvaldības nozīmes ielas statu-
su Sarmas ielai (zemes vienībai 
ar kadastra apzīmējumu 8076 012 
0929) Mārupē, neiekļaujot Paš-

valdības ielu un ceļu uzturēšanas 
sarakstā. 

Pašvaldības nozīmes ielas sta-
tuss piešķirts, pamatojoties uz īpaš-
nieku iesniegumiem. Ar pieņemto 
lēmumu atbilstoši Zemes pārvaldī-
bas likuma 8.¹ panta piektajai daļai 
tiek noteikts, ka iela būs publiski 
lietojama. 

Ar domes lēmumu iespējams ie-
pazīties Pašvaldības tīmekļvietnes 

www.marupe.lv sadaļā  Sabiedrība/
Vide un infrastruktūra/Ielas un ceļi.

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārval-
des Zemes ierīcības speciāliste 
Lauma Erdmane (tālruņa numurs: 
67149862, e-pasta adrese: lauma.
erdmane@marupe.lv) speciālistu 
konsultāciju laikā – pirmdienās 
un ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 
18.00.

Biedrības “Pierīgas partnerība” aktualitātes
Biedrība “Pierīgas partnerība” ir noslēgusi SVVA stratēģijas 2014.–2020. gadam  īstenošanu, kuras mērķis bija veicināt 
teritorijas atpazīstamību, tai skaitā attīstot tūrisma iespējas. 

No 2016. līdz 2023. gadam bied-
rība “Pierīgas partnerība” ir saņē-
musi 240 uzņēmējdarbības un 104 
sabiedriskā labuma projektu pietei-
kumus.  Kopā ir īstenoti 88 uzņē-
mējdarbības projekti un  radītas 65 
jaunas darba vietas. Tāpat ir īstenoti 
40 sabiedriskā labuma projekti, iz-
strādātas 25 sabiedriskās aktivi-
tātes un labiekārtots 41 publiskais 
infrastruktūras objekts. Plašāk ar 
īstenotajiem LEADER projektiem 
var iepazīties biedrības mājaslapā: 
www.pierigaspartneriba.lv. 

Sākot ar 2024. gadu, biedrība uz-
sāk jaunās SVVA stratēģijas 2023. 
- 2027. gadam īstenošanu, kuras 
mērķis ir stiprināt vietējo ekonomi-
ku, tai skaitā viedu un ilgtspējīgu 
risinājumu ieviešanu un veicināt sa-
biedrības, tai skaitā vietējo kopienu 
iesaistīšanos Olaines un Mārupes 

novadu  teritorijas attīstībā. Tiklīdz 
tiks izstrādāta projektu veidlapa un 
vērtēšanas nosacījumi, tiks sludinā-
ti projektu konkursi, sākot ar 2024. 
gada otro ceturksni. SVVA stratē-
ģija 2023.–2027. gadam pieejama: 
www.ej.uz/PP_SVVA23-27. 

Arī turpmāk biedrība “Pierīgas 
partnerība” kā NVO Info punkts 
sniegs atbalstu vietējām organi-
zācijām, kopienām, nodrošinot 
apmācības, pieredzes braucienus, 
tematiskās tikšanās un citas aktivi-
tātes. Jau pirmajā ceturksnī plānots 
tiešsaistes mācību seminārs.

Sadarbībā ar Pierīgas tūrisma 
asociāciju tiks izstrādāta tūrisma 
aplikācija, veidotas apmācības 
tūrisma speciālistiem, īstenotas 
dažādas mārketinga aktivitātes, 
turpinot Pierīgas tūrisma attīstību, 
kā arī ilgtspējīgu un digitālu risinā-

jumu ieviešanu tūrismā. Vairāk par 
šo ieskaties: www.exitriga.lv.  

2024. gads būs notikumiem ba-
gāts arī Pierīgas reģiona uzņēmēju 
LEADER sadarbības projektā “(sa)
DARBĪBA: uzņēmēju sadarbības 
ekosistēmas stiprināšana”. Jau tiek 
apzināti uzņēmumi, kuri darbojas at-
bilstoši ilgtspējīgiem un inovatīviem 
darbības risinājumiem. 2024. gada 
pirmajā pusgadā katru mēnesi uz-
ņēmumi tiks aicināti iesaistīties 
Pop-up pasākumā, kurā ne tikai 
tiek veicināta vietējo uzņēmēju at-
pazīstamība un parādīti ilgtspējīgi 
un inovatīvi uzņēmuma darbības 
risinājumi, bet arī ir iespēja meklēt 
savstarpējo sadarbību.

Arī šogad biedrība “Pierīgas part-
nerība” sadarbībā ar Mārupes un 
Olaines novadu pašvaldībām plāno 
“Māju kafejnīcu dienu” norisi augus-

tā. Pieteikšanās 
kafejnīcu saimnie-
kiem būs atvērta 
aprīlī.

Tāpat NVO 
Fonda projektā 
“Kaimiņu kopienu 
kopspēks” kopā ar 
“Partnerība “Dau-
gavkrasts”” tiks turpināta sadarbība 
ar vietējo kopienu jeb apkaimju pār-
stāvjiem, tostarp organizējot piere-
dzes braucienu uz Kurzemi septem-
brī un līdzdarbojoties ar finansiālu 
atbalstu pašu kopienu organizētajos 
pasākumos. Tāpat tiks turpināts 
darbs ar mentoringu līdz pat rudenim 
tām kopienām, kas vēlas veidoties, 
augt un sasniegt kādus mērķus. Sa-
vukārt vasaru plānots iesākt ar iespē-
ju iedzīvotājiem satikties “Iedzīvotāju 
forumā” maija beigās. 

Biedrība „Pierīgas partnerība”  ir 
vietējā rīcības grupa, kas darbojas 
Mārupes un Olaines novadu terito-
rijā. Apvienojam pašvaldības, ne-
valstisko organizāciju un uzņēmēj-
darbības pārstāvjus, lai kopīgiem 
spēkiem veicinātu teritorijas attīs-
tību un uzlabotu iedzīvotāju dzīves 
kvalitāti. Vairāk: www.pierigaspart-
neriba.lv  

Biedrība “Pierīgas partnerība”

https://www.marupe.lv/lv/sabiedriba/sabiedribas-lidzdalibas-pasakumi
mailto:kristine.strala%40marupe.lv?subject=
https: //ej.uz//MMM_2024
https://www.marupe.lv/lv/ielasunceli
mailto:lauma.erdmane%40marupe.lv?subject=
mailto:lauma.erdmane%40marupe.lv?subject=
mailto:lauma.erdmane%40marupe.lv?subject=
mailto:lauma.erdmane%40marupe.lv?subject=
https://www.marupe.lv/lv/ielasunceli
mailto:lauma.erdmane%40marupe.lv?subject=
mailto:lauma.erdmane%40marupe.lv?subject=
https://www.pierigaspartneriba.lv
http://www.ej.uz/PP_SVVA23-27
https://www.exitriga.lv
https://www.pierigaspartneriba.lv
https://www.pierigaspartneriba.lv


7Pirmdiena, 22. janvāris, 2024

Par īpašuma Mārupē, 
Dravnieku iela 20, 
detālplānojuma projekta 
nodošanu publiskajai 
apspriešanai 

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk – Pašvaldība) dome 
28.12.2023. pieņēmusi lēmumu 
Nr. 70 (prot. Nr. 24) “Par nekustamā 
īpašuma Dravnieku iela 20 (kadastra 
Nr.80760070017) Mārupē, Mārupes 
novadā, detālplānojuma projekta no-
došanu publiskajai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai”.

Publiskās apspriešanas ter-
miņš: 22.01.2024. – 19.02.2024. 

Publiskās apspriešanas sa-
nāksme:  05.02.2024. plkst. 17.00 
Pašvaldības administrācijas ēkā 
Mārupē, Daugavas ielā 29 – Attīs-
tības un plānošanas pārvaldes sa-
nāksmju zālē. 

Papildus tiek nodrošināta iespēja 
piedalīties sanāksmē attālināti MS 
Teams platformā.

Saite uz sanāksmi: https://ej.uz/
Dravnieku20

Ar lēmumu un detālplānojuma 
redakciju iespējams iepazīties: 
	 ģeoportāla www.geolatvija.lv 

sadaļā Teritorijas attīstības plā-
nošana, saite uz dokumentu:  
https://geolatvija.lv/geo/tapis#do-
cument_25126; 

	 Pašvaldības tīmekļvietnes www.
marupe.lv sadaļā Pašvaldība/ 
Attīstība un plānošana/ Detālplā-
nojumi/ Publiskajā apspriešanā 
esošie detālplānojumi; 

	 klātienē izdrukas formātā Pašval-
dības Attīstības un plānošanas 
pārvaldē (Mārupē, Daugavas ielā 
29) pirmdienās un ceturtdienās 
no plkst. 9.00 līdz 18.00.
Kopsavilkums par risinājumu iz-

vietots publiskajā ārtelpā pie ieejas 
Pašvaldības administrācijas ēkās 
Mārupē, Daugavas ielā 29; Piņķos, 
Centra ielā 4. 

Rakstiskus ierosinājumus var 
iesniegt līdz 19.02.2024.:
	 pa pastu:  Daugavas iela 29, Mā-

rupe, Mārupes novads, LV-2167; 

	 ar elektronisko parakstu uz e-pas-
ta adresi: marupe@marupe.lv; 

	 pastkastē pie Pašvaldības admi-
nistrācijas ēkām: Mārupē, Dauga-
vas ielā 29; Piņķos, Centra ielā 4; 

	 reģistrējoties ģeoportālā 
www.geolatvija.lv, ievadot priekšli-
kumu sadaļā Teritorijas attīstības 
plānošana (ievadot meklētāja logā 
plānošanas dokumenta nosaukumu 
un izvēloties “Iesniegt priekšlikumu”).
Iesniegumā fiziskām personām 

jānorāda vārds, uzvārds un adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, 
reģistrācijas numurs, adrese.

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārvaldes 
vadītāja vietniece Dace Žīgure (tālru-
ņa numurs: 67149862, e-pasta adre-
se: dace.zigure@marupe.lv) speciālis-
tu konsultāciju laikā – pirmdienās un 
ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 18.00.

Detālplānojuma izstrādes 
pamatojums un īss risinājuma 
apraksts: 

Detālplānojuma mērķis – veikt 
īpašuma daļas aptuveni 1,0227 ha 
platībā sadali septiņos apbūves 
gabalos, pārējā īpašumā saglabājot 
esošo izmantošanu, veidot vienotu 
ielu tīklu, nosakot ielu sarkanās lī-
nijas, un detalizēt teritorijas uzman-
tošanas un apbūves noteikumus 
savrupmāju un rindu māju apbūvei. 

Detālplānojuma risinājums – 
īpašuma teritorijas daļas sadale: 
septiņas jaunas zemes vienības – 
savrupmāju/dvīņu māju apbūvei 
(vienā zemes vienībā arī rindu māju 
apbūve), divas zemes vienības ielu 
veidošanai, viena zemes vienība, ku-
rā saglabājama esošā izmantošana 
un turpmāka sadale pieļaujama tikai 
ar jaunu detālplānojumu.  Īpašums 
piekļaujas Pašvaldības ielai  Drav-
nieku iela un privātai ielai – Pētera 
iela. Piekļuve daļai zemes vienību 
paredzēta no Pētera ielas, pārē-
jām jaunveidojamām zemes vienī-
bām – no plānotās Medus ielas, kas  
noslēdzas ar pagaidu strupceļu. Ri-
sinājums papildus paredz teritorijas 
ar īpašiem noteikumiem plānotās 
Medus ielas turpmākā savienoju-
ma ar Selgas ielu nodrošināšanai, 
ko var precizēt, izstrādājot jaunu 
detālplānojumu 10. zemes vienībai 
turpmākas sadales gadījumā. Daļā 
detālplānojuma teritorijas ir īpaši 
aizsargājams biotops, kurā apbūve 
nav atļauta. Detālplānojums paredz 
savrupmāju apbūvi, bet daļā – arī 
dvīņu māju apbūvi un trešajā zemes 
vienībā – arī rindu māju apbūves 
iespēju. Apbūves noteikumi pieļauj 
apbūvi līdz diviem stāviem, mak-
simālais apbūves blīvums – 40 %, 
zemes vienības minimālā platība – 
1200m2 (1500m2 rindu mājas zemes 
vienības). 

Par īpašuma “Stūrīši” Mārupes pagastā detālplānojuma apstiprināšanu
Mārupes novada pašvaldības 

(turpmāk – Pašvaldība)  dome 
28.12.2023. pieņēmusi lēmumu 
Nr. 68 (prot. Nr. 24) “Par nekustamā 
īpašuma “Stūrīši” Mārupes pagas-
tā, Mārupes novadā (kadastra Nr. 
80760030283), detālplānojuma ap-
stiprināšanu”. Detālplānojums stājas 
spēkā pēc tā paziņošanas oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis” (pazi-

ņojums publicēts 15.01.2024., publi-
kācijas Nr. 2024/10.4 (saite: https://
www.vestnesis.lv/op/2024/10.4)).

Lēmums un detālplānojuma re-
dakcija pieejama ģeoportāla www.
geolatvija.lv  sadaļā Teritorijas attīstī-
bas plānošana (saite:  https://geolat-
vija.lv/geo/tapis#document_28942 ). 
Ar lēmumu var iepazīties arī Pašval-
dības tīmekļvietnes www.marupe.lv  

sadaļā Pašvaldība/ Attīstība un plā-
nošana/ Detālplānojumi. 

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārvaldes 
vadītāja vietniece Dace Žīgure (tāl-
ruņa numurs: 67149862, e-pasta 
adrese: dace.zigure@marupe.lv) 
speciālistu konsultāciju laikā – pirm-
dienās un ceturtdienās no plkst. 
9.00 līdz 18.00.

Publisko iepirkumu likuma kārtībā noslēgtie līgumi
	 Seguma atjaunošana Mazcenu 

alejas posmam no Švarcenieku 
muižas līdz Meža ielai Jaun-
mārupē, līgums noslēgts ar SIA 
“BALTIJAS BŪVE”, līguma summa 
957 979,57 eiro bez PVN.

	 Būvprojekta izstrāde un auto-
ruzraudzība objektam “Gājēju  
ietves un apgaismojuma izbūve 
Kleistu ielas posmā no  Klusās 
ielas līdz Kalēju (Liepezera) ielai 
Mežārēs, līgums noslēgts ar SIA 
“Hisner Solutions”, līguma summa 
14 463,69 eiro bez PVN.

	 Mārupes novada pašvaldības ielu 
un ceļu vasaras uzturēšanas darbi, 
līgums noslēgts ar SIA “Asfalt.lv”, līgu-

ma summa 699 174,50 eiro bez PVN.
	 Kurināmās degvielas (marķētās) 

piegāde Salas sākumskolas un 
Spuņciema sporta halles apku-
res vajadzībām, līgums noslēgts 
ar SIA “RDZ Energy”, līguma sum-
ma līdz 41 999,99 eiro bez PVN.

	 Kleistu ielas posma atjaunošana 
Babītes pagastā, 1. kārta, līgums 
noslēgts ar SIA “Ceļu būvniecī-
bas sabiedrība “IGATE””,  līguma 
summa 468 470,31 eiro bez PVN.

	 Jaunmārupes pamatskolas 
sporta laukuma pārbūve un la-
biekārtošana, līgums noslēgts 
ar SIA “REATON”, līguma summa 
557 752,92 eiro bez PVN.

	 Būvniecības ieceres dokumen-
tācijas izstrāde un autoruzrau-
dzība gājēju – veloceļa izbūvei 
Mārupītes gatvē Mārupē, līgums 
noslēgts ar SIA “DDP”, līguma 
summa 25 700,00 eiro bez PVN.

	 Būvniecības ieceres dokumentā-
cijas izstrāde un autoruzraudzība 
ielas brauktuves pārbūvei un gā-
jēju – veloceļa izbūvei Lielajā ielā 
Mārupē, līgums noslēgts ar SIA 
“Global Project”, līguma summa 
39 710,00 eiro bez PVN.

Agnese Jankuna, Mārupes novada 
pašvaldības izpilddirektore

Būvvalde lemj par publiskās 
apspriešanas nepieciešamību 
tirdzniecības centra būvniecībai 
Mārupē, Lambertu ielā 35

Pamatojoties uz 2023. gada 
19.  decembrī saņemto būvniecī-
bas ierosinātāja SIA “GUNTARS- 
DIZAIN”, reģ.  nr. 40003216734, 
pilnvarotās personas  SIA “Plesko 
Real Estate”, reģ.nr. 40003516351, 
iesniegumu, Mārupes novada būv-
valde ir nolēmusi noteikt, ka būv-
niecības ieceres “Tirdzniecības 

centra jauna būvniecība Lambertu 
ielā 35, Mārupē”, būvniecības lieta  
Nr. BIS-BL-734981-10617, realizāci-
jai ir nepieciešama publiskā apsprie- 
šana. 

Publiskā apspriešana ir jāuzsāk 
divu mēnešu laikā. 

Mārupes novada būvvalde

https://ej.uz/Dravnieku20
https://ej.uz/Dravnieku20
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25126
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25126
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25126
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
mailto:marupe%40marupe.lv?subject=
https://geolatvija.lv/geo/#/
mailto:dace.zigure%40marupe.lv?subject=
https://www.vestnesis.lv/op/2024/10.4
https://www.vestnesis.lv/op/2024/10.4
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28942
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28942
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28942
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_28942
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/attistiba-un-planosana/detalplanojumi
mailto:dace.zigure%40marupe.lv?subject=
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Sporta ziņas īsumā

Ekspluatācijā nodots Piņķu multifunkcionālais stadions
2023. gada 28. decembrī ekspluatācijā nodots Piņķu multifunkcionālais stadions. Publiskam apmeklējumam tas būs pieejams pavasarī. Stadions atrodas aiz Babītes 
vidusskolas un Babītes Sporta kompleksa (adrese: Jūrmalas iela 17, Piņķi, Babītes pagasts, Mārupes novads).

Stadionā ir izbūvēts:
	 mākslīgā seguma futbola lau-

kums (60 x 40 m);
	 sintētiskā seguma vieglatlētikas 

skrejceļš (300 m) ar trīs skrieša-
nas celiņiem un četriem skrieša-
nas celiņiem taisnē (100 m);

	 tāllēkšanas un trīssoļlēkšanas 
piezemēšanās bedre;

	 lodes grūšanas un augstlēkšanas 
sektori;

	 divi sintētiskā seguma sporta 
spēļu multifunkcionālie sporta 
laukumi, kur varēs spēlēt basket-
bolu, volejbolu, florbolu, tenisu, 
badmintonu un futbolu.
Ziemeļu pusē pie lodes grūšanas 

sektora segumā uzzīmēti iesildošie 
vingrinājumi – kā iedvesma papildu 
sportiskām aktivitātēm. Tāpat ir 
izveidots vingrošanas laukums ar 
vingrošanas iekārtu, pārvietojamas 
tribīnes ar 84 sēdvietām un stacio-
nāro nojumi. Pie galvenās ieejas sta-
dionā ir labiekārtota reprezentatīva 
zona ar soliem, velo novietnēm un 

atkritumu urnu. Stadions ir iežo-
gots, apgaismots, aprīkots ar video 
novērošanas kamerām. Stadionā ir 
viena stacionārā tualete, kā arī divas 
saimnieciskās būves. 

Stadionā primāri tiks nodroši-
nātas sporta nodarbības Babītes 
vidusskolas un Mārupes novada 
Sporta skolas audzēkņiem, pārējā 
laikā tas būs pieejams ikvienam in-
teresentam.  

Piņķu multifunkcinālā stadiona 
būvniecība uzsākta 2023. gada 
maijā, būvdarbu veicējs – SIA “SC 
GRUPA”, būvdarbu uzraugs – SIA 
“Marčuks”, autoruzraudzību veica 
SIA “BM-projekts”. 

Projekta nosaukums - Babītes vi-
dusskolas sporta laukuma izbūve un 
labiekārtošana. Kopējās izmaksas 
1 783 969,90  eiro bez PVN. 

Piņķu multifunkcionālo stadionu 
apsaimniekos Babītes Sporta kom-
plekss. 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Serjogins uzlabo Latvijas rekordu pusmaratonā
Mārupes novada iedzīvotājs, Lat-

vijas vieglatlētikas garo distanču 
skrējējs Dmitrijs Serjogins 3. decem-
brī Spānijā uzlaboja sev piederošo 
valsts rekordu pusmaratonā.

Figeresas pusmaratonā Serjo-
gins finišēja vienā stundā, četrās 

minūtēs un 21 sekundē, rekordu 
labojot par divām sekundēm. Šāds 
rezultāts Latvijas sportistam deva 
pārliecinošu uzvaru. Iepriekšējo re-
kordu Serjogins sasniedza šī gada 
februārī Almeirā.

Noslēdzies Babītes Sporta kompleksa 2023. gada turnīrs kāršu spēlē “Zole”
Turnīrs norisinājās piecos atse-

višķos posmos – piektais posms 
notika 2023. gada 30. decembrī. 
Kopvērtējumā ieskaitīja četru pos-

mu labākos rezultātus. Dalībnieku 
rezultāti piektajā posmā: 1. vieta – 
Jānis Driksne, 2. vieta – Edgars Cau-
ne, 3. vieta – Uldis Lagzdiņš. Kop-

vērtējuma rezultāti: 1. vieta – Uldis 
Lagzdiņš, 2. vieta – Jānis Driksne, 3. 
vieta –Ritvars Osis, 4. vieta – Vladis 
Ribulis, 5. vieta – Ainārs Caune.

Aizritējušas volejbola sacensības “Mārupes kauss volejbolā 4 pret 4”
30. decembrī Tīraines Sporta 

kompleksā norisinājās Mārupes 
Sporta centra organizētās volejbo-
la sacensības “Mārupes kauss vo-
lejbolā 4 pret 4”. Sacensības notika 

kungu un jauktajās (laukumā viena 
dāma) grupās.

Rezultāti jauktajā (mix) grupā: 1. 
vieta – “Lēdmane”, 2. vieta – “Klien-
ti”, 3. vieta – “Flaberis”. Rezultāti kun-

gu grupā: 1. vieta – “Skūpsti manas 
rokas”, 2. vieta – “Dobeļi”, 3. vieta – 
“Carnikava”.

Mārupes novada sportisti Bulgači un Prošina saņem “Izcilība jaunatnes sportā 
2023” apbalvojumus

13. decembrī Jūrmalā norisinājās 
pasākums “Izcilība Jaunatnes spor-
tā 2023”, kura laikā godināti jaunie 
sportisti un viņu treneri par sasnie-
gumiem 2023. gada sezonā, kā arī 
izteiktas pateicības par ieguldīto 
darbu jaunatnes sportā. Pasākumu 
organizēja Latvijas Sporta izglītības 
iestāžu direktoru padome. Pasāku-
ma laikā apbalvojumus saņēma arī 
Mārupes novada sportisti:

Olivers un Bruno Bulgači (pludma-
les volejbols, treneris Atvars Vilde) 

un Sofija Prošina (paukošana, trene-
ris Mihails Jefremenko).

Sofija Prošina: Eiropas čempio-
nātā U-17 vecuma grupā – 2. vie-
ta, Latvijas čempionātā – 1. vieta, 
Ziemeļvalstu čempionātā - 3. vieta, 
Eiropas Kausā U-17 (Helsinki, Somi-
ja) – 1. vieta.

Olivers Bulgačs: U-22 Eiropas 
čempionātā pludmales volejbolā – 
2. vieta, U-20 Eiropas čempionātā 
pludmales volejbolā – 2. vieta, U-20 
Latvijas čempionātā pludmales vo-

lejbolā – 1. vieta, Latvijas izlases sa-
stāvā – “CEV Beach Volley Nations 
Cup 2023 Netanya” Izraēlā – 2. vieta, 
Bruno Bulgačs: EEVZA Gruzijā  – 
2. vieta.

Apbalvojumu saņēma arī Māru-
pes novada trenera Igora Gucano-
viča  (triatlons) audzēkne. 

Paldies ģimenēm, treneriem un 
ikvienam, kurā palīdz sasniegt vir-
sotnes. 

Kornhola sacensības Tīrainē 
17. decembrī Tīraines Sporta 

kompleksā norisinājās kornhola 
sacensības. Vecuma grupā līdz 
15 gadiem startēja divas komandas, 
kas aizvadīja kopumā septiņas spē-
les. Sīvā cīņā 1. vietu izcīnīja Elza 
Giptere un Elīna Jūlmane, 2.  vie-

ta  – Antrai un Alisei Jūlmanēm 
(4:3). Open grupā startēja astoņas 
komandas, kuras sākotnēji katra 
aizvadīja pa vienai spēlei ar katru 
komandu. Pēc grupu spēlēm čet-
ras labākās komandas turpināja 
cīņu par uzvarētāja titulu.

Rezultāti: 1. vieta – Roberts Ase-
riņš, Sanita Giptere, 2. vieta – Ar-
mands Gipters, Edvards Jansons, 
3. vieta – Beāte Jansone, Zanda 
Reitfelde.

Mārupes novada Sporta skolas vieglatlētiem veiksmīgi 
starti SS “Arkādija” 3. posmā VFS daudzcīņā

13. decembrī aizvadīts trešais 
posms SS “Arkādija” atklātajās 
sacensībās VFS daudzcīņā. Rīgas 
sporta manēžā sacensības pulcēja 
ap 230 jauno sportistu, no kuriem 
34 bija no Mārupes novada Spor-
ta skolas. Viskuplākais skaits un 
lielākā konkurence bija grupās: 
2015. gadā dzimušie zēni (34 dalīb-
nieki), 2012. un 2011. gadā dzimu-
šās meitenes (pa 32 dalībniecēm 
katrā grupā). 3. posma daudzcīņas 
programmā – 50 metru barjerskrie-
šana, tāllēkšana no vietas, 160 met-
ru skrējiens. Apbalvoja sešus labā-
kos sportistus.  Mārupes novada 
Sporta skolas audzēkņi centās 
uzrādīt labākos rezultātus, lai kop-
vērtējumā pacīnītos par augstāku 
pozīciju. Kādam padevās ļoti labi 
starti, citiem šīs sacensības bija 
vērtīga pieredze, bet svarīgākais - 
izdarīt secinājumus, izanalizēt kļū-
das, jo gaidāmi vēl trīs posmi un 
iespēja pārspēt savus personiskos 
rekordus. 

Mārupes novada Sporta skolas 
sportistu panākumi:

2015. gadā dzimušo zēnu konku-
rencē uzvarēja Egons Lācis, 2011. 
gadā dzimušo zēnu grupā 4. vietu 
ieguva Kārlis Veiss, bet 6. vietā ierin-
dojās Markuss Dembrovskis, 2011. 
gadā dzimušo meiteņu grupā 2. vie-
tu izcīnīja Linda Siliņa, bet 6. vietu 
ieņēma Kate Kristapsone, 2013. ga-
dā dzimušo zēnu grupā 5. vietā ie-
rindojās Alfrēds Beinerts, bet 2013. 
gadā dzimušo meiteņu grupā 6. vie-
tas ieguvēja bija Kristiāna Deksne, 
2014. gadā dzimušo meiteņu grupā 
5. vietu izcīnīja Laine Stepiņa.

Prieks, ka Mārupes novada Sporta 
skolas audzēkņi ne tikai koncentrē-
jās uz savu startu, bet arī atbalstīja 
savējos. Vieglatlētika vieno un, ne-
skatoties uz to, ka tas ir individuālais 
sporta veids, draudzīgs un pozitīvs 
komandas gars kļūst arvien lielāks 
un spēcīgāks. Vieglatlētikas nodaļas 
treneri: Jeļena Ābele, Augusts Blek-
te, Genādijs Ļebedevs. 

Basketbola turnīrs 3:3 uz abiem groziem “Mārupes Kauss”
Mārupes Sporta kompleksā 

10. decembrī notika turnīrs 3:3 uz 
abiem groziem “Mārupes Kauss” 
2013. gadā dzimušu zēnu grupā. Pa-
sākumu organizēja Mārupes Sporta 
centrs sadarbībā ar Mārupes nova-
da Sporta skolu. Kopumā piedalījās 
24 komandas no Mārupes novada, 
Jūrmalas, Ogres un Rīgas sporta 
organizācijām.

Rezultāti “2013 Open” zēnu grupā:
1. vieta – “DSN-A” (trenere K. Zun-

tnere – Fomina), 2. vieta – “Basket-
bola Klase” (treneris M. Vāverāns), 
3. vieta – “DSN-B” (trenere K. Zunt-
nere-Fomina). Metienu konkursa uz-
varētājs: Iļja Nesterenko (“Ķeizars”).
Rezultāti “2013 Elite” zēnu grupā:

1. vieta – “DSN-D” (trenere K. Zun-
tnere – Fomina), 2. vieta – “DSN-E” 
(trenere K. Zuntnere – Fomina), 
3. vieta – “Mārupes NSS zaļš” (tre-

neris M. Stumbiņš). Metienu kon-
kursa uzvarētājs: Ernests Cīrulis 
(“DSN”).

No Mārupes novada Sporta sko-
las piedalījās septiņas komandas: 
Open grupā: 9. vieta – “Mārupes 
NSS dzelteni”, 10. vieta – “Mārupes 
NSS zaļi”, 8. vieta – “MNSS Babīte”, 
14. vieta – “MNSS Babīte 2014”, 
16. vieta – “MNSS Piņķi”. Elite gru-
pā: 3. vieta – “Mārupes NSS zaļi”, 
4. vieta – “Mārupes NSS dzelteni”.

Dmitrijs Serjogins gūst uzvaru pusmaratonbā Spānijā. FOTO: LETA.
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Aizdevums.lv Reģionālās basketbola līgas turnīru 
turpina “Mārupes SC” komanda, uzvar BJBS “RĪGA/
CENTRS” komandu

10. janvārī “Mārupes SC” ar rezul-
tātu 119:52 izcīnīja uzvaru spēlē pret 
BJBS “Rīga/Centrs” (“Mārupes SC”: 
R.Ginters 22, R.Čaunāns 21, J.Niedra 
19, A.Kivlenieks 16). Šī bija koman-
das desmitā uzvara trīspadsmit 
aizvadītajos mačos. Nākamā mājas 
spēle notiks Mārupes Sporta kom-
pleksā 24. janvārī plkst. 20.00 pret 
“Basketbola klase/Valka”. Aicinām 
atbalstīt mūsu basketbolistus!

Aizdevums.lv Reģionālās basket-
bola līgas turnīrā piedalās  27 ko-
mandas, kuras pēc konsultācijām ar 
dalībniekiem pamatturnīrā sadalītas 
trīs grupās.

Austrumi: BK “Augšdaugavas 
novads”, Daugavpils Sporta sko-
la (DSS), “Jēkabpils SC/Sedumi”, 
BK “Madona”/BJSS , BK “Aizkraukles 
novads”, BK “Līvāni/BJSS Juniors”, 
“Mežusili/Alūksne”, Gulbenes “Buki/
Juniors BJSS” un BK “Smiltene”/
BJSS.

Centrs: BK “Ādaži/Carnikava”, 
SK “Rūjiena”, “EAST-BALL”/RTDP, 
BK “Salacgrīva”, “Cēsis/Cēsu Spor-
ta skola”, Mārupes Sporta centrs, 

BK Cēsis (Cēsu/Limbažu/Bertānu 
VBS), BJBS “Rīga/Centrs”, “Basket-
bola klase/Valka”.

Rietumi: BK “Jaunpils”, “Nīca/
BLi”, BK “Roja”, Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju augstskola (LBTU), 
Bauskas BJSS, “Babīte”, BK “Darti-
ja”, Kandavas BJSS un BJBS “Rīga/
Basketbola klase”.

Pamatturnīrā no 9. oktobra līdz 
11. februārim katrā grupā tiks izspē-
lēti divi apļi, komandām sacenšoties 
savā laukumā un izbraukumā. Pirmo 
piecu vietu ieguvēji katrā grupā un 
labākā 6. vietas ieguvēja (klasifikā-
cija saskaņā ar FIBA noteikumiem) 
piedalīsies izslēgšanas turnīrā. 
Astotdaļfinālā, ceturtdaļfinālā, pus-
finālā un sērijā par 3. vietu cīņa ir 
līdz divām uzvarām, finālā – līdz 
trīs uzvarām. Izslēgšanas turnīru  
paredzēts izspēlēt no 19. februāra 
līdz 21. aprīlim.

Apkopoja Sabiedrības 
informēšanas un multimediju 

nodaļa

Ātrslidotājs Vācietis labo nacionālo junioru rekordu

Sacensības “Frillensee Cup” Vā-
cijā aizvadījis Latvijas jaunais ātr- 
slidotājs Gustavs Vācietis, uzstādot 
jaunu nacionālo junioru rekordu 500 
un 1000 metros.

Vācietis 500 metru sacensībās 
spēja distanci veikt 39.18 sekundēs, 
kas ir jauns Latvijas junioru rekords 
šajā distancē. Viņš sacensībās ie-
rindojās devītajā vietā 36 dalībnieku 
konkurencē, bija otrais ātrākais sa-
vā vecuma grupā, bet uzvarētājam 

Maksam Koko no Somijas zaudēja 
2.330 sekundes. Arī 1000 metru 
distancē viņam izdevās labot savu 
personisko, kā arī Latvijas junioru 
rekordu, kas tagad ir 1:18.94 minū-
tes. Tas viņam deva astoto vietu, 
uzvarētājam Lukašam Steklijam no 
Čehijas zaudējot 2.960 sekundes. 
Šajās sacensībās savā vecuma gru-
pā Vācietim otrais rezultāts. 

Informācija pārpublicēta no  
www.sportacentrs.com.

Mārupieši Latvijas jauniešu U-16 un U-18 basketbola izlašu sastāvos izcīna 
godalgotas vietas Baltijas jūras kausa izcīņā Tallinā

Baltijas jūras kausa izcīņā Tallinā 
no 3. līdz 5. janvārim piedalījās čet-
ras Latvijas U-16 (zēni un meitenes) 
un U-18 izlases (zēni un meitenes). Iz-
lašu sastāvos startēja arī seši Māru-
pes novada Sporta skolas audzēkņi.

Rezultāti: Latvijas U-16 zēni  – 
1. vieta (Rihards Čerņevskis, Mar-
kuss Tēbelis), Latvijas U-16 mei-
tenes  – 2. vieta (Aleksa Skudra), 
Latvijas U-18 zēni – 2. vieta (Jēkabs 
Niedra, Toms Lūkass Ailis, Ronalds 

Ginters). Komandā spēlēja arī Mā-
rupes Sporta centra audzēknis 
Emīls Mucenieks, kurš dzīvo un 
trenējas Itālijā, Romas “Stella Azz-
urra” klubā.

Babītes Sporta kompleksa 2023. gada “Gadumijas turnīrā 3x3 basketbolā” 
piedalījies 141 dalībnieks

30. decembrī Babītes Sporta kom-
pleksā Piņķos norisinājās “Gadumi-
jas turnīrs 3x3 basketbolā”, pulcējot 
22 jauniešu un bērnu komandas no 
Latvijas un Lietuvas, Open grupā pie-
dalījās 16 vīriešu un viena sieviešu 
komanda, kopumā 141 dalībnieks.

Rezultāti: 
Zēni (2012. gadā dzimušie un 

jaunāki): 1. vieta – ”BEEP” (Patriks 
Smons, Ernests Cīrulis, Ernests Grau-
diņš, Emanuels Buļs), 2. vieta – “BS 
Ķeizars Rīga” (Roberts Ozols, Jev- 
gēņijs Škabirevs, Markuss Rapša, 
Artis Mednis), 3. vieta – ”Mārupes 
gangsteri” (Gustavs Tukišs, Edvards 
Seilis, Kristaps Meržvinskis, Rodrigo 
Rudmiezis).

Jaunieši (2010. gadā dzimušie 
un jaunāki): 1. vieta – ”SLGK” (Kris-
ters Brikmanis, Stefans Mežals, Gus-
tavs Kalvāns, Krišjānis Spila),  2. vie-
ta – ”Kašiorai” (Donatas Keniausis, 
Emilis Pakaušis, Vakaris Jupatovas, 
Armandas Urbonas).

Kadetes (2008. gadā dzimušās 
un jaunākas): 1. vieta – ”Ballerīnas” 
(Elīza Lence, Elza Kronberga, Emi-
lia Baumane, Keita Marija Purmale), 
2. vieta – ”Bārbijas” (Evelīna Nuķe, 
Dārta Serdāne, Anete Ārmane, Elza 
Kristsone), 3. vieta – ”KEEP best” 
(Enija Šteinberga, Patrīcija Auniņa, 
Elīna Ponomarjova, Evelīna Apeine).

Kadeti (2008. gadā dzimušie un 
jaunāki): 1. vieta – ”Coco Jambo” 
(Adrians Krašauskis Krauze, Arturs 

Timofejevs, Linards Eihmanis, Ri-
hards Krauze), 2. vieta – ”Zagļi” (Ak-
sels Veģeris, Kārlis Ozoliņš, Roberts 
Kalniņš), 3. vieta – ”Haoss” (Klāvs 
Kalniņš, Markuss Vaciks Bumbieris, 
Rihards Laimīte).

Open sievietes: ”Āksti” (Ērika Pud-
ņika, Laura Cakule, Santa Reizniece).

Open vīrieši: 1. vieta – ”BBBL-1” 
(Tomijs Stašāns, Raimonds Stašāns, 
Romāns Popovs, Toms Jēkabs Bēr-
ziņš), 2. vieta – ”Čiekuri” (Roberts 
Gudermanis, Edmunds Vaivods, 
Raivis Ziemelis, Ģirts Priede), 3. vie-
ta – ”Siermaiz” (Ričards Barkovskis, 
Rolands Dižgalvis, Rūdolfs Kristap-
sons, Valters Drusts). Open sieviešu 
grupas komanda spēlēja pret kade-
tēm un jaunietēm, izcīnot 1. vietu.

Mārupe – starp 
2023. gada futbola 
izcilniekiem

15. decembrī Melngalvju namā 
norisinājās Latvijas Futbola federā-
cijas organizētais Laureātu vakars, 
kurā tika noskaidroti Latvijas futbola 
gada laureāti, suminot futbola izcil-
niekus gan Latvijas futbola lauku-
mos, gan ārpus tiem. Tradicionāli 
tiek sveikts gan gada labākais fut-
bolists, gan gada labākā futboliste, 
kā arī virkne gada izcilnieku dažādās 
gada laureātu, jaunatnes futbola, 
sacensību laureātu un mediju lau-
reātu nominācijās. “Mārupes SC” 
spēlētājs Kristians Korsaks uzvarēja 
nominācijā “2. līgas labākais vārtu 
guvējs” (21 vārti); “Mārupes SC” ti-
ka izvirzīti nominācijai “Radošākais 
bērnu un jauniešu futbola klubs”. 
Apsveicam!

Gargurnis uzstāda jaunu 
pasaules rekordu

No 7. līdz 10. decembrim Rē-
zeknē notika Starptautiskās Svar-
bumbu celšanas savienības čem-
pionāts, kurā piedalījās 17 valstu 
pārstāvji un vairāk nekā 300 spor-
tisti. Sacensībās piedalījās novad-
nieks Viesturs Gargurnis (vecuma 
grupa 70–74, svarbumbas svars 
12 kilogrami), trīscīņā svarbumbas 
celšanā izcīnot 1. vietu un uzstādot 
jaunu pasaules rekordu – 1009 pun-
kti. Atsevišķos trīscīņas veidos: grū-
šana – 1. vieta (176 reizes), raušana 
– 2. vieta (258 reizes), garais cikls 
– 1. vieta (135 reizes), armijas rau-
šana – 2. vieta (12 min, 310 reizes). 
Apsveicam ar augstajiem panāku-
miem!

Viesturs Gargunis uzstāda pasaules 
rekordu Starptautiskās Svarbumbu 

celšanas savienības čempionātā. 

Ātrslidotājs Gustavs Vācietis. FOTO: HARALDS SILOVS

Latvijas U-16 zēnu basketbola izlase uzvar Baltijas jūras kausa izcīņā Tallinā.. FOTO: LATVIJAS BASKETBOLA SAVIENĪBA

Kristians Korsaks atzīts par 2. līgas 
labāko vārtu guvēju aizvadītajā gadā. 
FOTO: LATVIJAS FUTBOLA FEDERĀCIJA
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Noskaidroti skolēnu biznesa ideju konkursa uzvarētāji
2023. gada 12. decembrī jauniešu centrā “Hēlijs” notika Mārupes novada skolēnu biznesa ideju konkursa “Mārupes Haizivis” fināls. Galveno balvu – 200 eiro GRAND 
PRIX – ieguva biznesa ideja par kafijas maisiņu ražošanu, kas atvieglotu maltās kafijas lietošanu.

2023. gadā konkursam tika pie-
teiktas kopumā 20 biznesa idejas, 
no kurām pusei ideju iesniedzēju 
tika dota iespēja tās prezentēt žū-
rijai. Ideju bija daudz – burvju triku 
skola, multifunkcionālā grāmatzīme, 
privātskolotāju platforma, izklaides 
istaba, izsmidzināms līdzeklis svied-
ru smakas mazināšanai un citas. 

1. līdz 6. klašu grupā  galvenā 
balva tika sadalīta starp visiem 
fināla prezentētājiem, jo žūrija 
vienbalsīgi lēma, ka apbalvojumus 
pelnījuši visi dalībnieki  –  Kris-
tiāns Mikažāns (“Burvju triku 
skola” un veikals), Elīza Korņeje-
va,  Keita Lukstiņa, Marija Grie-
zīte, Luāra Strašnova  (“Mārupes 
beķereja”), Sindija Linda Jozepa, 
Egija Jēkabsone  (ideja veidot 
jaunu izklaides vietu “Apburošais 
smaids”), Marsels un Mārcis Gri-
šuļi (“Sniegpārsliņu darbnīca”).

7. līdz 9. klašu grupas  finālis-
ti bija  Krišjānis Orbidāns  (“Di-
giWee”), Linda Medniece (rotaslietu 
darbnīca “HoloJewels”), Lība Baiba 
Ozoliņa, Krista Kudure, Loreta Pa-
trīcija Lišmane (izlaušanās istaba 
“Rebel Room”).

100 eiro naudas balvu saņēma 
ideja “DigiWee” – izstrādāts čips, 
kuru varētu ievietot katrā naudas 
makā, tādējādi nodrošinot iespēju 
rūpīgi sekot līdzi naudas tēriņiem.

Vidusskolas grupā  savas finā-
la prezentācijas atrādīja piecas 
komandas  –  Marks Vidruskis, 
Kerija Liāna Boka  (“Alternatiff 
coffee”),  Viktors Holbergs, Krišs 
Riekstiņš, Leonardo Abdelma-
sī (aplikācija lasītprasmes veicinā-
šanai “Read+”), Roberts Bitenieks, 
Kristofers Šulcs (apsildāmie telefo-
na vāciņi “Warmmor case”), Arina 

Vasiļevska, Luīze Elksne, Kārlis 
Rūdolfs Mednis (aplikācija atvieg-
lotai privātskolotāju sameklēšanai 
“NEXTGENTUTERS”),  Gabriela 
Kristiāna Pušpure un Elizabete 
Galvane  (izsmidzināms līdzeklis 
sviedru smakas mazināšanai “Fresh 
Aura”). 

Par uzvarētāju šajā grupā tika at-
zīta ideja  “NEXTGENTUTERS” - žū-
rija vienbalsīgi lēma, ka šī ideja risina 
aktuālu problēmu privātskolotāju 
vidū, kā arī atzinīgi novērtēja node-
rīgo iespēju izmantot aplikāciju, lai 
papildus iegūtu jaunas zināšanas.

Bet konkursa galveno balvu – 
200 eiro GRAND PRIX – ieguva  ide-
ja “Alternatiff coffee” – kafijas mai-
siņi, kuri varētu tikt izmantoti līdzīgi 
kā tēja. Žūrijas locekļi bija pārsteigti 
par šķietami vienkāršo, bet oriģinālo 
un pavisam noteikti noderīgo problē-
mas “kur likt kafijas biezumus?” risi-

nājumu. Papildus tam komanda bija 
veikusi lielu izpēti – sadarbojusies 
ar uzņēmumiem, kuri ražo kafiju, kā 
arī padomājuši par kafijas maisiņu 
otrreizēju pārstrādi, tādējādi veicinot 
zaļo kursu.

Specbalvu  – ielūgumu uz “Ma-
dara Cosmetics” kosmētikas ražot-
ni – saņēma Babītes vidusskola, no 
kuras konkursā piedalījās 19 skolēni, 
tajā skaitā arī GRAND PRIX ieguvēji.

Skolēnu biznesa idejas vērtēja un 
uzvarētājus izvirzīja konkursa žūrija:
	 Silvestrs Savickis, biedrības “Mā-

rupes uzņēmēji” valdes loceklis; 
	 Miks Lukstiņš, Fixman.lv pārstā-

vis;
	 Ilze Zariņa, SIA “Vesels bērns” pār-

stāve;
	 Laura Kulakova, Lidosta “Rīga” 

pārstāve;  
	 Ingrīda Bondare, SIA “IB Media” 

pārstāve; 

	 Agnese Lāce-Tukiša, Mārupes no-
vada Tūrisma un uzņēmējdarbī-
bas atbalsta aģentūras pārstāve; 

	 Elīna Krēmere, Izglītības, kultūras 
un sporta pārvaldes pārstāve
Konkursa “Mārupes Haizivis” pir-

majā posmā skolēnu darbus vērtē-
ja arī Normunds Čiževskis, SIA “Biz 
Pro” pārstāvis, Lauris Pētersons, 
“Saules Veikals” pārstāvis,  Liene 
Šmite, Mārupes novada Izglītības, 
kultūras un sporta pārvaldes pār-
stāve un Alens Martīni, SIA “Penge” 
pārstāvis.

Mārupes novada biedrība “Māru-
pes uzņēmēji” un Mārupes novada 
pašvaldība jau otro gadu kopīgi rī-
ko skolēnu biznesa ideju konkursu 
”Mārupes haizivis”. Tā mērķis – radīt 
skolēniem izpratni par uzņēmējdar-
bību, attīstīt spēju argumentēt un 
aizstāvēt savu viedokli, kā arī moti-
vēt jauniešus sava biznesa veidoša-

nai un attīstībai, inovatīva produkta 
vai pakalpojuma radīšanai.

Īpašs paldies  Mikam Lukstiņam 
un biedrībai “Mārupes uzņēmēji” 
par ieguldījumu Mārupes novada 
jaunatnes jomā. Biedrība ir gan kon-
kursa idejas autori, gan sponsori. 

Paldies arī žūrijas locekļiem par 
rūpīgu un objektīvu novērtējumu, kā 
arī Mārupes novada jauniešiem par 
iespēju fināla prezentāciju izvērtēša-
nu veikt jauniešu centrā “Hēlijs”. Bal-
vas finālistiem sagādāja SIA “LEAD”, 
Ģimenes restorāns “Hercogs”, SIA 
“Beweship”, Jurijs Baibakovs, SIA 
“Fixman”, SIA “EDS”, Lidosta “Rīga”, 
“Lotos Pharma”, SIA “Penge”, “Mada-
ra Cosmetics”, “IB Media”, Emocio-
nālā, sociālā intelekta centrs.

Elīna Krēmere, Izglītības, kultūras 
un sporta pārvaldes vecākā 

jaunatnes lietu speciāliste

Pieaugušajiem lieliska iespēja pilnveidoties interešu izglītībā
Mārupes novada Izglītības, kultūras un sporta pārvalde, īstenojot pieaugušo izglītības aktivitātes, sadarbībā ar Mārupes Mūzikas un mākslas skolu jaunajā gadā 
Mārupes novada iedzīvotājiem piedāvā pilnveidoties interešu izglītības jomā. Tā ir iespēja iepazīties ar citiem cilvēkiem, apgūt jaunas prasmes un zināšanas profesionālu 
pedagogu vadībā.

1. Mākslā – gleznošana, kerami-
ka, grafika, tekstils (šūšana, batiko-
šana, zīda apgleznošana).

Nodarbību mērķis ir sekmēt iz-
glītojamā dažādu mākslas veidu pa-
matu praktisku apguvi, iepazīstinot 
izglītojamos ar tēlniecību, gleznie-
cību un citiem mākslas izpausmes 
veidiem, kā vizuāli telpisku pasaules 
izziņas avotu un izteiksmes veidu.

Uzdevumi:  attīstīt izglītojamā 
uztveri, izzinot dabas un kultūrvides 
objektus, mākslas daudzveidību; 
veidot izpratni par formas uzbūvi un 
izteiksmes līdzekļiem, iepazīt mate-

riālus un tehnikas; analizēt radošā 
darba procesu un rezultātu.

2. Mūzikā – instrumenta spēle, 
solo dziedāšana.

Mērķis - sekmēt izglītojamā vei-
došanos par garīgi, fiziski un emo-
cionāli attīstītu, brīvu, atbildīgu, 
aktīvu un radošu personību, kura 
apguvusi mūzikas pamatus un 
prot radoši pielietot iegūto pieredzi. 
Uzdevumi: izglītības procesa rezul-
tātā veicināt izglītojamā muzikālo, 
intelektuālo un emocionālo spēju 
attīstību;   sekmēt kolektīvās un 
individuālās muzikālās darbības 

pieredzes apguvi; attīstīt jaunrades 
spējas mūzikā; uzkrāt zināšanas 
un prasmes un prast tās izmantot 
savā radošā darbībā; attīstīt spējas 
orientēties mūzikas žanros un stilos.

Aicinām pieteikties uz vienu vai 
vairākām programmām:
	 Taustiņinstrumentu spēle;
	 Vijoļspēle;
	 Čella spēle;
	 Kokles spēle;
	 Ģitāras spēle;
	 Flautas spēle;
	 Klarnetes spēle;
	 Saksofona spēle;

	 Trompetes spēle;
	 Tubas spēle;
	 Eifonija spēle;
	 Trombona spēle;
	 Sitaminstrumentu spēle;
	 Vokālā mūzika;
	 Muzikālais teātris;
	 Vizuāli plastiskās mākslas nodaļā.

Mācību materiālus un mūzikas 
instrumentus nodrošina izglītoja-
mais.

Mācību grafiks: 40 minūtes vienu 
reizi nedēļā

Mācību maksa: 15 eiro mēnesī 
(līdz 31.05.2024.)

Pieteikšanās: Mārupes Mūzikas 
un mākslas skolā (adrese: Mazce-
nu aleja 39, Jaunmārupe, Mārupes 
novads) pie lietvedes (141. kabinetā) 
darba dienās no plkst. 11.00 līdz 17.00 
vai elektroniski aizpildot pieteikuma 
anketu – www.muzikamakslamarupe.
edu.lv/taustini/intereses.html. 

Jautājumu gadījumā aicinām 
sazināties ar Izglītības, kultūras 
un sporta pārvaldes pārstāvi Agri 
Startu, rakstot uz e-pasta adre-
si: agris.starts@marupe.lv. 

Izglītības, kultūras un sporta pārvalde

Biznesa ideju konkursa “Mārupes Haizivis” finālisti. FOTO: LAURA ANTĀNE

Pieejami cikla “Pasaule pieder tiem, kas lasa” lekciju materiāli
Mārupes novada Izglītības, kultūras un sporta pārvalde (turpmāk – IKSP) izsaka pateicību visiem interesentiem, kuri apmeklēja IKSP organizēto piecu lekciju mācību 
ciklu “Pasaule pieder tiem, kas lasa”.

No 2023. gada 12. oktobra līdz 
30. novembrim ceturtdienu vaka-
ros Mārupes novada Kultūras nama 
zālē bija iespēja apgūt jaunas zinā-
šanas lekcijās, ko vadīja sava aroda 
profesionāļi.

Ilze Aizsila  uzstājās ar lekciju 
“Mārupes novada mazās gaismas 
pilis – bibliotēkas veiksmīgākai dzī-

vei.” Lekcijā tika stāstīts par mūsdie-
nu iespējām un piedāvājumiem, ko 
sniedz moderns bibliotēku tīkls.

Ingas Spriņģes lekcijā par kritisko 
domāšanu lektore stāstīja par to, cik 
svarīgi ir ne tikai prast lasīt, bet arī at-
lasīt pareizo no nepareizā, atšķirt vil-
tu un maldiem, kā informāciju apdo-
māt pirms to pieņemt par patiesību.

Trešo lekciju par uzmanības notu-
rību un kā palīdzēt bērnam lasīt vadī-
ja Oskars Grīslis. Tā bija “acis atvero-
ša” lekcija par digitālo ierīču lietošanu 
un to ietekmi uz smadzenēm.

Turpinot pētīt lasīšanas ietekmi 
uz kognitīvajām spējām,  Pēteris 
Urtāns  savā lekcijā dalījās ar to, 
kā lasīšana ietekmē komunikāciju 

ar līdzcilvēkiem un nodrošina sma-
dzeņu plastiskumu.

Lekciju cikla noslēgumā profe-
sors  Jurģis Šķilters  stāstīja par 
digitālo lasīšanu. Šī lekcija tika vel-
tīta pētījumiem par cilvēka teksta 
uztveri, ņemot vērā informācijas 
nesēju – grāmatu vai elektronisko 
iekārtu.

Pētera Urtāna un Ilzes Aizsilas 
lekciju ierakstus var noskatīties 
Facebook.com/Mārupes novads, 
bet Oskara Grīšļa, Jurģa Šķiltera 
un Pētera Urtāna lekciju prezen-
tācijas var saņemt, uzrakstot par 
šādu interesi uz e-pasta adresi:   
agris.starts@marupe.lv. 

Izglītības, kultūras un sporta pārvalde

http://www.muzikamakslamarupe.edu.lv/taustini/intereses.html
http://www.muzikamakslamarupe.edu.lv/taustini/intereses.html
mailto:agris.starts%40marupe.lv?subject=
https://www.facebook.com/Marupesnovads/videos?locale=lv_LV
mailto:agris.starts%40marupe.lv?subject=
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Izglītības iestāžu decembra ziņas
ZIEMASSVĒTKU PASĀKUMI

Visās izglītības iestādēs de-
cembrī izskanējuši Ziemassvētku 
koncerti, ceptas piparkūkas, ga-
tavoti apsveikumi, izglītojamie un 
pedagogi iesaistījušies dažādās 
labdarības akcijās.

1.decembrī Mārupes pamatsko-
las dziedošie kolektīvi – 2., 3. klašu 
popgrupas, solo dziedātāji – pieda-
lījās “Grand Hotel Riga Kempinski” 
egles iedegšanas pasākumā sko-
lotājas Lauras Tālbergas pavadībā.

Bērni no PII “Saimīte” uzstājās 
Ziemassvētku labdarības koncer-

tā Sv. Jāņa Piņķu baznīcā, kā arī 
daudzfunkcionālajā sociālo pakal-
pojumu centrā Piņķos, ar koncertu 
iepriecinot seniorus. Svētku gaidī-
šanas laikā iestādes kolektīvam 
tika organizēta radoša darbnīca, 
kurā bija iespēja izgatavot Ziemas-
svētku apsveikumu kartīti saviem 
mīļajiem, kā arī apsveikumus senio-
riem Piņķos. 

14. decembrī Babītes vidusskolā 
norisinājās labdarības tirdziņš, kurā 
piedalījās visi trešo klašu izglītoja-
mie. Ar labdarības organizācijas 
“GIVE” atbalstu tas deva iespēju iz-

glītojamajiem saprast un izjust, ka 
prieks ir ne tikai dāvanas saņemt, 
bet arī pašiem ar vecāku atbalstu 
kaut ko veidot un radīt, lai ieprieci-
nātu citus. Par visu saziedoto naudu 
tiks iegādātas dāvanas Grašu cie-
mata bērniem.

Ziemassvētku gaidīšanas laikā 
Babītes vidusskolas 2.c klase ie-
saistījās radošajā darbnīcā, radot 
svētku virteni, ko var izmantot kā de-
koru, rotājot eglīti, kā arī iepazīt krāsu 
triepienus ar paletes nažiem, otām 
un rokām. Paldies Laurai Meizei par 
iniciatīvu un svētku sajūtas radīšanu!

Līdz 17.decembrim, turpinot tra-
dīciju, Mārupes Valsts ģimnāzijā 
notika Ziemassvētku labdarības ak-
cija, lai iepriecinātu senus draugus 
ar dāvanām Kalnciema un Garozas 
ielas sociālās aprūpes centrā.

19. decembra vakarā Torņkalna 
baznīcā, turpinot ilggadēju tradīciju, 
dziedošie un muzicējošie  Mārupes 
Valsts ģimnāzijas kolektīvi dalījās 
ar Ziemassvētku brīnuma gaidīša-
nas prieku koncertā “Kad Ziemas-
svētki pār zemi snieg.” Koncerta 
dalībnieku un radošās komandas 
kopā ap 200 cilvēku (1. klašu koris, 

2.–4. klašu koris, 4.-9. klašu meiteņu 
koris, zēnu koris “Zīriņš”, 9.–12. kla-
šu jauktais koris “Kameus, 4. klašu 
ansamblis, 4.- 9. klašu meiteņu an-
samblis “Triole”, Ukuleļu ansamblis, 
mūzikas skolotājas – koru un an-
sambļu vadītājas Inga Cirse, Evija 
Milzarāja, Ilze Inapša, vokālais pe-
dagos Inguna Kalniņa, Solvita Upīte- 
scenārijs un Sergejs Zembkovskis 
ar 11.A2 klases komandu – skaņa 
un gaismas) sagatavotā Ziemas-
svētku programma uzrunāja klau-
sītājus, sasildot un atverot sirdis 
Ziemassvētku priekam.

LEPOJAMIES

Divas Mārupes novada izglītības 
iestādes saņēmušas pateicību par 
atbalstošas un iekļaujošas vides 
veidošanu. Skolēni guvuši panā-
kumus konkursos un olimpiādēs.

15. un 16. decembrī Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā norisinājās 
starptautiskā konference “Labā 
prakse autisma jomā”, kurā divas 
Mārupes novada pašvaldības izglī-
tības iestādes – Mārupes pamat-
skola un PII “Zīļuks” – saņēma 
biedrības “Latvijas Autisma apvie-
nība” pateicības “Par atbalstošas un 
iekļaujošas vides veidošanu”.

Babītes Mūzikas skolas audzēk-
nei Madarai Lieģei 1. vieta I Latvi-
jas mazpilsētu un lauku mūzikas 
skolu klavierspēles audzēkņu kon-
kursā Sējas Mūzikas un mākslas 
skolā, 1. vieta XVIII Starptautiskajā 
klaviermūzikas izpildītāju solistu 
un klavierduetu konkursā “Koknese 
2023”, kā arī 1. vieta IX Mazpilsētu 
un lauku mūzikas skolu 5.–8. klašu 
pianistu konkursā Dobelē (skolotā-
ja Svetlana Timerkana). Savukārt 
Annai Putānei 2. vieta VII Latvijas 
mūzikas skolu kora klašu solo, du-
etu, trio un ansambļu konkursā “Jū-
ras zvaigzne” Ventspilī (skolotājas 
Lāsma Pommere un Gertruda Jer-
jomenko). Markusam Roķim 3. vie-
ta VI Starptautiskajā pianistu – zēnu 

konkursā klavierspēlē “Spēlē zēni” 
(skolotāja Ināra Lepika).

Mārupes pamatskolas skolēni 
veiksmīgi sagatavoja valsts svētku 
uzrunas tautai, kas veltīta Latvijas 
Republikas proklamēšanas 105. ga-
dadienai un piedalījās svinīgā pasāku-
mā Rīgas pilī, kur bija iespēja tikties ar 
Valsts prezidentu Edgaru Rinkēviču.

Konkurss “Bebr[a]s 2023”
Šogad informātikas un loģiskās 

domāšanas izaicinājumā “Bebr[a]s 
2023” piedalījās 30 458 izglītojamie. 
No tiem katrā vecuma grupā uz kon-
kursa 2. kārtu tika aicināti 20–25 izglī-
tojamie ar labākajiem rezultātiem. No 
Babītes vidusskolas konkursa 2. kār-
tā ir iekļuvuši: Renārs Rimicāns (4. a), 
pedagogs Ieva Bauble, Renārs Grauze 
(6. d), Dāvis Dobelis (6. e), pedagogs 
Inese Rīna, Ernests Vidžups (7. mb), 
pedagogs Kristaps Muižnieks. Be-
br[a]s 2. kārtas pasākums   notiks 
2024. gada janvāra beigās tiešsaistē.

“Junior Achievement Latvia” 
rīkotais tirdziņš “CITS BAZĀRS”

Babītes vidusskolas četri mācību 
uzņēmumi ieguva tiesības piedalīties 
“Junior Achievement Latvia” rīkotajā 
tirdziņā “CITS BAZĀRS” 2. decembrī 
tirdzniecības centrā “Domina”. Elīnas 
Čirkunas, Sindijas Bondares un Patrī-
cijas Kupčas izveidotais skolēnu mā-

cību uzņēmums (turpmāk – SMU) 
“CALME” piedāvāja ar rokām darinā-
tas vannas bumbas ar personalizētu 
citātu. Diānas Saušas, Helēnas Jānī-
tes un Nikolas Skrastiņas izveidotais 
SMU “Medutiņš” piedāvāja medu ar 
liofilizētām jeb aukstumā kaltētām 
ogām un augļiem. Kerijas Liānas 
Bokas un Marka Vidruska izveido-
tais SMU “Alternatiff coffee” piedā-
vāja trīs dažāda veida ērti lietojamus 
kafijas maisiņus. Viktora Holberga 
un Leonardo Abdelmasī izveidotais 
SMU “Read+” piedāvāja inovatīvu 
aplikāciju, kas palīdz izglītojamajiem 
uzlabot savas lasīšanas prasmes.

Latvijas un novadu mācības 
atklātās olimpiādes 2. kārta

17. novembrī 48 Babītes vidus-
skolas 4.–12. klašu izglītojamie pie-
dalījās Latvijas un novadu mācības 
atklātajā olimpiādē tiešsaistē. 

Olimpiādes mērķis ir pilnveidot 
izglītojamo izpratni par Latvijas 
vēsturi, kultūru, dabu un ģeogrāfiju, 
Latvijas valsts simboliem, Latvijas 
kultūrvēsturisko un dabas mantoju-
mu  saistībā ar citām Baltijas jūras 
reģiona valstīm.

Kopumā 100 izglītojamie no da-
žādām Latvijas izglītības iestādēm 
tika uzaicināti uz olimpiādes 2. kār-
tu, no kuriem 11 izglītojamie – no 
Babītes vidusskolas. Olimpiādes 
2. kārta norisināsies 1. februārī.

Tulkošanas konkurss “Juvenes 
Translatores”

Babītes vidusskola iesaistīju-
sies tulkošanas konkursā “Juvenes 
Translatores”, kas pievērš uzmanī-
bu tam, cik liela nozīme ir prasmei 

tulkot, un mudina pārvērtēt tulkoša-
nas lomu valodu apguvē. Konkursa 
uzvarētājs saņems ielūgumu uz 
apbalvošanas ceremoniju Briselē 
2024. gada pavasarī.

CITĀDS MĀCĪBU PROCESS
Decembrī izglītojamie devušies 

mācību ekskursijās, tikušies ar 
interesantām personībām un mā-
cījušies ārpus ierastajām mācību 
stundām. 

PII “Mārzemīte” decembrī piec-
gadīgo un sešgadīgo bērnu grupas 
devās uz Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas izglītojošo izstādi bērniem 
“Vai grāmatai ir knābis”, lai izzinātu, 
kur rodas grāmatas. Bērni ar lielu in-
teresi un prieka emocijām piedalījās 
šajā ekskursijā.

Babītes vidusskolas 9. klašu 
izglītojamajiem 7 .decembrī bija ie-
spēja doties ekskursijā uz Lidostu 
“Rīga”. Ekskursijas laikā izglītojamie 
guva priekšstatu par lidostas sarež-
ģīto ikdienas darbu.

5. decembrī Mārupes Valsts 
ģimnāzijas devīto klašu skolēni 
piedalījās publiskās runas darbnīcā 
“Mana runa pārliecina”, ko organizēja 
biedrība “Horeogrāfu asociācija” un 

vadīja Krišjānis Berķis. Darbnīcas 
laikā skolēniem bija iespēja praktizēt 
publisko uzstāšanos draudzīgā un 
atbalstošā klases vidē, veicot dažā-
dus uzdevumus.

19. decembrī Mārupes Valsts 
ģimnāzijas 11. un 12. klašu skolē-
niem bija iespēja uzzināt par skolas 
absolventu pieredzi atvērtā tipa dis-
kusijā “Mārupes Valsts ģimnāzijas  
absolventu pieredzes stāsti par mā-
cībām ārzemēs”.  

15. decembrī Babītes vidussko-
las 10. klase piedalījās Eiropas Sa-
vienības mājas organizētajā Latvijas 
lielākajā statistikas mācību stundā 
tiešsaistē “2023. gads skaitļos un 
datos”. 

Babītes vidusskola izvēlēta par 
vienu no 16 Latvijas izglītības ies-
tādēm dalībai Latvijas Ķīmiķu un 
farmācijas uzņēmēju asociācijas 
iniciatīvā “Jaunais ķīmiķu klubs”, ko 
plānots uzsākt janvārī un turpināt 
līdz maija nogalei. Nodarbībās 10.–

12. klašu izglītojamajiem būs iespē-
ja apgūt ķīmijas daudzveidību un 
iegūt izpratni par ķīmiķa profesiju.

1. decembrī Babītes vidusskolā 
viesojās pārstāvji no Latvijas Re-
publikas Aizsardzības ministrijas un 
Latvijas Nacionālajiem Bruņotajiem 
spēkiem (turpmāk – NBS) ar lekci-
ju “Kā mēs sargājam Latviju?”. Tās 
laikā 7., 8. un 9. klašu izglītojamie 
tika iepazīstināti ar Aizsardzības 
ministrijas un NBS struktūru, die-
nesta un karjeras iespējām, kā arī 
informēti par aktuālajiem drošības 
jautājumiem gan reālajā, gan virtuā-
lajā vidē. 

15. decembrī Babītes vidus-
skolā viesojās Latvijas Republikas 
Tiesībsarga biroja pārstāve, lai 
skolu programmas “Dzīvei gatavs” 
ietvaros 12. klašu izglītojamajiem 
radītu priekšstatu par normatīva-
jiem aktiem, savām tiesībām un 
pienākumiem un pilnveidotu tiesību 
lasītprasmi. 

turpinājums 12.lpp Svētku pasākums Mārupes Valsts ģimnāzijā – uzstājas “Mārdadzīši”.

Madara Lieģe ar skolotāju Svetlanu Timerkanu.

Skolas padomes sveiciens Jaunmārupes pamatskolā.
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Izdota dzimtsarakstu sistēmas attīstībai veltīta grāmata
2024. gada 10. janvārī izdota Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku asociācijas (DZINDA) grāmata – 
veltījums Latvijas dzimtsarakstu sistēmas simtgadei – “No šūpuļa līdz zeltam”, kurā apkopoti 
vēsturiski fakti par laulību reģistrēšanu, fotogrāfijas, dzimtsarakstu reģistri, arī baznīcu reģistru 
paraugi, tradīciju apraksti, populārākie personvārdi, laulību kuriozi un citas ar laulību reģistrēšanu 
saistītas norises. 

Vēsturiski laulību reģistrēšana 
Latvijā bija baznīcu ziņā, bet kopš 
1921. gada, kad Latvijā tika izdots 
likums par laulību reģistrēšanu, tika 
izveidotas arī dzimtsarakstu noda-
ļas, kas bija pašvaldību pārziņā, to-
starp Mārupes un Babītes pagasta 
Dzimtsarakstu nodaļas.

Savu artavu unikālās grāmatas 
saturam devusi arī Mārupes nova-

da Dzimtsarakstu nodaļa, apkopojot 
vēsturiskus datus par dzimtsarakstu 
nodaļām Mārupes novadā.

Jaunā grāmata interesentiem 
pieejama Mārupes novada biblio-
tēkas filiālēs Piņķos, Babītē, Jaun-
mārupē un Spuņciemā.

Mārupes novada Dzimtsarakstu 
nodaļas pakalpojumi pieejami Mā-
rupē, Daugavas ielā 29, un Piņķos, 

Centra ielā 4. Pirms dzimtsarak- 
stu nodaļas apmeklējuma aici-
nām iepriekš pieteikt savu vī-
zīti, rakstot uz e-pasta adresi: 
dzimtsaraksti@marupe.lv vai zva-
not uz tālruņa numuriem: 67149878 
(Mārupē) vai 67914292 (Piņķos). 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Jauni saistošie noteikumi par stipendijām Mārupes Valsts ģimnāzijas un Babītes vidusskolas 
10.–12. klašu skolēniem
Spēkā stājušies saistošie noteikumi Nr. 45/2023 “Par Mārupes Valsts ģimnāzijas un Babītes vidusskolas 10.–12. klašu izglītojamo stipendijām”, kas nosaka kārtību, kādā tiek 
piešķirta Mārupes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) stipendija Mārupes Valsts Ģimnāzijas un Babītes vidusskolas izglītojamiem par sasniegumiem mācībās.

Stipendiju piešķir Mārupes Valsts 
ģimnāzijas un Babītes vidusskolas 
10.–12. klašu izglītojamiem, ja:
	 iepriekšējā semestra sekmju re-

zultāti atbilstoši saistošo noteiku-
mos noteiktajiem kritērijiem;

	 izglītojamam nevienā mācību 
priekšmetā nav vērtējuma, kas ir 
zemāks par 7 ballēm;

	 izglītojamajam nav neattaisnotu 
kavējumu un attiecīgās izglītī-
bas iestādes iekšējās kārtības 
noteikumu pārkāpumu un/vai 
nav saņēmis citos normatīvajos 
aktos noteiktu sodu par prettie-
sisku darbību veikšanu izglītības 
iestādē vai ārpus izglītības ies-
tādes;

	 vērtējums saņemts bez mācību 
snieguma uzlabošanas.

Stipendija tiek piešķirta šādā 
apmērā:
Babītes vidusskolas 
izglītojamam:
	 35 eiro mēnesī pēc nodokļa no-

maksas, ja vidējā atzīme nav ze-
māka par 8 ballēm;

	 45 eiro mēnesī pēc nodokļa no-
maksas, ja vidējā atzīme iepriek-
šējā semestrī nav zemāka par 
8,5 ballēm;

·	 55 eiro mēnesī pēc nodokļa no-
maksas, ja vidējā atzīme iepriek-
šējā semestrī nav zemāka par 
9 ballēm.

Mārupes Valsts ģimnāzijas 
izglītojamam:
	 45 eiro mēnesī pēc nodokļa no-

maksas, ja vidējā atzīme nav ze-
māka par 8 ballēm;

	 55 eiro mēnesī pēc nodokļa no-
maksas, ja vidējā atzīme iepriek-
šējā semestrī nav zemāka par 
8,5 ballēm;

	 65 eiro mēnesī pēc nodokļa no-
maksas, ja vidējā atzīme nav ze-
māka par 9 ballēm.

“Stipendijas piešķiršanas mērķis ir 
motivēt izglītības iestāžu 10.–12. kla-
šu izglītojamos sasniegt augstākus 
mācību sasniegumus. Stipendija 
savā veidā traktējama kā veids, kurā 

izglītojamie saņem novērtējumu par 
paveikto darbu.

Atšķirīgs stipendiju apmērs no-
teikts jau iepriekš, proti, Babītes 
vidusskolā tās ir bijušas zemākas. 
Atšķirības skaidrojamas ar dažādu 
skolu tipu (vidusskola, ģimnāzija), 
prasībām, kritērijiem, atlasi un kva-
litātes rādītājiem. Ģimnāzijai jābūt 
vismaz 10% augstākiem rādītājiem, 
lai atbilstu ģimnāzijas statusam, 
kas arī nosaka atšķirīgas prasības 
un vērtēšanas kritērijus kvalitātes 
kāpināšanai. Pielāgojot vienādu 
stipendiju un kritēriju noteikumus 
abām izglītības iestādēm, skolē-
niem tās saņemt būtu vai nu neie-
spējami vai ļoti vienkārši. Ņemot 

vērā minētos kritērijus un izglītības 
speciālistu, skolu vadītāju ieteiku-
mus, stipendiju apmērs un kritēriji ir 
diferencēti,” par atšķirībām stipen-
diju apmērā stāsta Izglītības, kul-
tūras un sporta pārvaldes vadītāja 
Liene Šmite.

 
Saistošie noteikumi izstrādāti kā 

pašvaldības brīvprātīga iniciatīva 
atbilstoši Pašvaldību likuma 5. pan-
tam.

Saistošo noteikumu pilns teksts 
pieejams: www.marupe.lv/ Normatī-
vie dokumenti / Saistošie noteikumi. 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Izglītojamie mācījās lasīt datus, 
salīdzināt tos, izprast datu kontek- 
stu un dinamiku, secināt – tās ir sa-
režģītas, pilnveidojamas prasmes.

No 6. līdz 8. decembrim Jaun-
mārupes pamatskolas 6.c klases 

komanda “Lucky” – Gustavs Ļašs, 
Ernests Sviķis, Kate Millere un sko-
lotāja Līva Prekele piedalījās kon-
kursā “Ventspils IT izaicinājums”. 
Komanda startēja B grupā (4. līdz 
6. klase), kur  uzdevumi  bija sadar-
bībā ar “Latvijas valsts mežiem”. 
Skolēni piedalījās konkursa finālā, 

kurā vajadzēja programmēt sava 
mājasdarba izveidoto karti un dabas 
aizsardzības risinājums. 

Paldies  Jaunmārupes pamat-
skolas Skolas padomei – vecākiem, 
kuri ir visjautrākie un čaklākie rūķi! 
Brīnišķīga iesaistīšanās Ziemas-

svētku gaidīšanas priekā  – bluķa 
vilkšanā pa skolas telpām, “nedarbu 
sadedzināšana”, jautrošanās un citi 
pārsteigumi priecēja gan skolēnus, 
gan darbiniekus.

Mācību pusgada izskaņā Jaun-
mārupes pamatskolā notika vizuāli 

plastiskās mākslas konkurss “Kad 
Mārupē sniegs...”. No sniegotā lai-
ka iedvesmojoties, tika radīti krāšņi 
un skaisti darbi!  Liels paldies kon-
kursa atbalstītājiem, vērtētajiem 
un balvu sponsoriem: “Mārupes 
Pizza”, korim “Universum” un  “vi-
saskola.lv”!

PEDAGOGU AKTIVITĀTES
Decembrī novada izglītības ies-

tāžu vadītāji devās vizītē uz Hāp-
salu, lai iepazītu, kā strādā kolēģi 
Igaunijā, bet Mārupes Valsts ģim-
nāzijas kolektīvs uzņēma ciemos 
Talsu izglītības iestāžu direktoru 
vietniekus.

Decembra beigās PII “Mārzemī-
te” tiek izvēlēts un godināts Gada 
kolēģis, kuru no sava vidus iebalso 

paši kolēģi. Tas dod gandarījumu – 
būt novērtētam savā darba vietā, 
savā kolektīvā. Šogad tā ir veļas 
pārzine Gaļina Daugaviņa, kura PII 
“Mārzemīte” strādā jau no pirmās 
dienas. Gaļina ir lieliska, atsaucīga 
un ļoti čakla kolēģe. 

6. decembrī Mārupes Valsts 
ģimnāzijā viesojās Talsu novada 
izglītības iestāžu direktoru vietnie-

ki, lai iepazītos skolas administrā-
cijas pārstāvju pieredzi, kā skolā 
tiek vadīti visi procesi veiksmīgai 
izglītības ieguvei. Īpašu interesi 
Talsu novada izglītības iestāžu 
direktoru vietnieki izrādīja par pe-
dagogu sadarbības organizēšanu, 
audzinātāju rītiem, Google mācību 
un metodiskā darba vidi un citiem 
īpašajiem Mārupes Valsts ģimnā-
zijas darba organizācijas inova-

tīvajiem risinājumiem pedagogu 
un skolēnu labbūtības un mācību 
procesa nodrošināšanai.

12. decembrī Mārupes Valsts 
ģimnāzijas “Līderis manī” vecāku 
vakarā psiholoģe Elīna Seleviča 
aicināja pedagogus un vecākus 
uz sarunu tiešsaistē par pozitīvu 
mācīšanās paradumu veidošanu 
skolēniem.

Mārupes novada izglītības iestāžu 
vadītāji 14.–16. decembrī devās piere-
dzes apmaiņas braucienā uz Hāpsalu 
(Igaunijā), kur viesojās sākumskolā, 
pamatskolā, pirmsskolā un mākslas 
skolā, iepazinās ar izglītības sistēmu 
Igaunijā, diskutēja par kopīgiem izai-
cinājumiem izglītības jomā Latvijā un 
Igaunijā.

Izglītības, kultūras  
un sporta pārvalde

turpinājums no 12.lpp

mailto:dzimtsaraksti%40marupe.lv?subject=
https://www.marupe.lv/lv/saistosienoteikumi
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Mārupes novada kultūras raksti 2023. gadā
Aizritējis 2023. gads un kultūras nozarē tas bijis patiesi krāšņs. Mārupes novadā esam piedzīvojuši daudz neaizmirstamu pasākumu – izstādes, dažādas izrādes gan 
pieaugušajiem, gan bērniem. Tikāmies ar rakstniekiem novada bibliotēkās – sarunu ieraksti brīvi pieejami bibliotēkas komunikācijas kanālos, svinējām gadskārtu 
svētkus un paši radījām varenus notikumus – Ģimeņu dienu Piņķos “Rosies! Posies! Spēlējies!”, “Sīpolsvētkus”, Bērnu un jauniešu svētkus “Ar vasaru saujā”, Kokļu dienu 
Piņķos, Brīvdabas koncertus un kino vakarus, “Suņu burziņu” un vēl, un vēl... Un, protams, nevar nepieminēt gada krāšņāko notikumu – XXVII Vispārējos latviešu 
dziesmu un XVII Deju svētkus.  

XXVII Vispārējos latviešu Dzies-
mu un XVII Deju svētkos piedalījās 
680 dalībnieki no Mārupes novada, 
pārstāvot 20 amatiermākslas kolek-
tīvus:
	 7 kori – “Maska”, “Mārupe”, “At-

skaņa”, “Universum”, “Noktirne”, 
“Resono”, Mārupes Valsts ģim-
nāzijas koris; 

	 7 deju kolektīvi  – “Mārupieši” 
D grupa, “Mārupieši” E grupa, 
“Klasesbiedri”, “Mārupe”, “Krustu 
šķērsu”, “Dārta”, “Ozolēni”; 

	 Sieviešu vokālais ansamblis 
“Dzelde”; 

	 4 koklētāju ansambļi – “Saules 
kokles”, “Balti”, “Dzītariņi”, Babī-
tes Mūzikas skolas koklētāju an-
samblis; 

	 Mārupes Mūzikas un mākslas 
skolas pūtēju orķestris. 
Par Mārupes novada tēlu gājienā 

rūpējās mūsu pašu novadnieki – 
Mārupes novada zīmi gājienā nesa 
maizes ceptuves “Lāči” saimnieks 
Normunds Skauģis, tērpus novada 
delegācijai sarūpēja māksliniece 
Anna Marija Caruka, bet krāšņas 
galvas rotas veidoja Simona Ģēr-
mane. 

2023. gadā svētku skatēs mū-
su novada kolektīvi guva lieliskus 
panākumus – Babītes Kultūrizglī-
tības centra koklētāju ansamblis 
“Balti” ieguva Lielo balvu koklētāju 
ansambļu konkursa finālā, B grū-
tības pakāpē 1. vietu ieguva Babī-
tes Mūzikas skolas koklētāju an-
samblis “Dzītariņi” (vadītāja Valda 
Bagāta), bet “Dziesmu karu” finālā 
senioru koru grupā 1. vietu ieguva 
Mārupes Kultūras nama senioru 
sieviešu koris “Noktirne” (vadītāja 
Ilga Bērziņa), bet jaukto koru grupā 
3. vietu godam nopelnīja Babītes 
Kultūrizglītības centra jauktais koris 
“Maska” (mākslinieciskais vadītājs 
un diriģents Jānis Ozols). Arī pārē-
jie kolektīvi savās grupās uzrādīja 
augstus rezultātus. 

Ar kultūras aktivitātēm mūsu 
novadā turpinājām nelokāmi at-
balstīt Ukrainu. Tika organizētas 
labdarības akcijas, piemiņas pasā-
kumi, bibliotēkas veidoja tematis-
kos stendus par ukraiņu literatūru, 

grāmatām. Savu artavu palīdzī-
bā Ukrainai sniedza arī amatier-
mākslas kolektīvi, ne tikai ziedojot, 
bet arī līdzdarbojoties atbalsta ak-
tivitātēs – veidojot aizsargtīklus, 
gādājot materiālus ierakumu sveču 
liešanai utt. 

Aizvadītajā gadā svinējām 
kolektīvu jubilejas un piedzīvo-
jām teātra pirmizrādi. Gadu laikā 
krātās dejas jubilejas koncertos 
izdejoja vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Krustu šķērsu” un jau-
niešu deju kolektīvs “Mārupe”, bet 
skanīgākās latviešu tautasdzies-
mu apdares un korim veltītus 
pirmatskaņojumus savā jubilejas 
koncertā izdziedāja Babītes Kul-
tūrizglītības centra jauktais koris 
“Atskaņa”. Savukārt ar pirmizrādi 
teātra mīļotājus pavasarī pārstei-
dza Salas pagasta amatierteātris 
“Kalambūrs”, iestudējot F. G. Lorka 
izrādi “Bernardas Albas māja”, bet 
popgrupa “Marmelādes” iestudēja 
muzikālo pasaku “Taupīgais sivēn-
tiņš”. 

Novada vārds plaši izskanējis 
starptautiskā konkursā. Mārupes 
novada jauktais koris “Maska” izcī-
nīja uzvaru starptautiskā kormū-
zikas festivālā “City of Derry Inter-
national Choir Festival” Ziemeļīrijā, 
sīvā cīņā pārspējot augsta līmeņa 
korus no Norvēģijas, Šveices, Liel-
britānijas un citām valstīm. Tāpat 
dažādos konkursos ar augstiem 
sasniegumiem gada laikā startē-
jušas mūsu novada bērnu pop-
grupas “Pīlādzīši” (vadītāja Maija 
Sējāne), Babītes Kultūrizglītības 
centra popgrupas “Zefīrs” un “Bon 
Bon” (vadītāja Kristīne Paņko), kā 
arī deju grupa “Platīns” (vadītāja 
Aija Meikšāne).  

Godā esam turējuši tautas tradī-
cijas, cieņpilni pieminējuši valsts 
zīmīgākos vēstures notikumus 
(Ziemassvētku kaujas, 1991. gada 
janvāra barikādes, Lāčplēša diena 
u. c.), sadarbojoties ar biedrībām un 
valsts struktūrām. Tāpat aizvadīta-
jā gadā, atzīmējot Latvijas Republi-
kas Proklamēšanas 105. gadadie-

nu, godinājām ilggadējos Mārupes 
novada pašvaldības darbiniekus un 
tos novada aktīvos cilvēkus, kuri ar 
savu darbu rada mūsu dzīves telpu 
labāku un ved uz attīstību. 

Lai veicinātu Mārupes novada 
kultūrvides attīstību un sabiedrības 
iesaisti, izveidota Mārupes novada 
Tūrisma un kultūrvides konsultatī-
vā padome, kas arī aizvadītajā gadā 
pulcējusi dalībniekus, lai diskutētu 
un risinātu attīstībai būtiskus jau-
tājumus. Konsultatīvajā padomē 
2023.  gadā skatīti jautājumi gan 
par tūrisma un aktīvās atpūtas plā-
na izstrādi, pašvaldības attīstības 
virzieniem, par iesaisti dažādos 
projektos, gan arī diskutēts par mul-
tifunkcionālā kultūras centra ieceri.   

No sirds paldies visiem, kuri radīja 
svētkus, iesaistījās brīvprātīgi, palī-
dzēja ar padomu un darbu! Paldies 
visām novada kultūras iestādēm, 
to komandām par darbu visa gada 
garumā! Paldies novada amatier-
mākslas kolektīviem, to vadītājiem, 
dalībniekiem – jūs esat neatņema-
ma vērtība novada kultūras laukā! 
Un vislielākais paldies novada iedzī-
votājiem un viesiem, kuri apmeklē 
pasākumus, lai priecātos, pieminētu 
vēsturiskus notikumus un būtu kopā!

Šajā gadā ar dažādiem notiku-
miem “Vietvalžos” atzīmēsim Edu-
arda Pāvula 95. jubileju un  maziem 
soļiem tuvosimies arī XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem, ko svinēsim 2025. gadā, 
tādēļ no sirds vēlam, lai  jauno gadu 
izdodas piepildīt ar vērtīgiem kopā 
būšanas brīžiem, sirsnīgiem pasā-
kumiem, latviskām tradīcijām un 
jaunu ideju īstenošanu! 

Aicinām arī turpmāk sekot līdzi 
kultūras jomas aktualitātēm Paš-
valdības komunikācijas kanālos – 
www.marupe.lv/ Kultūra, kā arī so-
ciālajos tīklos www.facebook.com/ 
Mārupes novads kultūra un www.
instagram.com/ Mārupes novads 
kultūra. 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Koris “Maska” festivāla apbalvošanas ceremonijā.

Salas pagasta amatierteātris pēc pirmizrādes.

Mārupes Kultūras nama senioru sieviešu koris “Noktirne” (vadītāja Ilga Bērziņa).

https://www.marupe.lv/lv/kultura
https://www.facebook.com/MarupesnovadsKultura/
https://www.facebook.com/MarupesnovadsKultura/
https://www.instagram.com
https://www.instagram.com
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Bērnu popgrupas priecē 
ar sirsnīgu koncertu 
Babītes Kultūrizglītības 
centrā

Pašā svētku priekšvakarā, 
22.  decembrī, Babītes Kultūriz-
glītības centrā valdīja īsts prieks. 
Lieli un mazi pulcējās uz tikšanos 
ar Ziemassvētku vecīti, viņa drau-
gu Rūķi un mazajiem dziedātājiem 
un dejotājiem, kuri cītīgi bija ga-
tavojušies, lai radītu svētkus ar 
dziesmām un dejām. 

Sirsnīgus un prieka pilnus priekš-
nesumus bija sagatavojušas pop-
grupas “Zefīrs”, “Šokolāde”, “Mar-
melāde”, “Ledenītes”, “Bon Bon” un 
vadītāja Kristīne Paņķo, “Pīlādzīši”  
un vadītāja Maija Sējāne, bet ar de-
jām priecēja mūsdienu deju grupa 
“Platīns” Aijas Meikšānes vadībā un 
“Deju studija 27” meitenes (vadītā-
ja Kristīne Oleksenko). Par sirsnīgu 
atmosfēru rūpējās atraktīvais pa-
sākuma vadītājs Mārtiņš Spuris un 
īpašie viesi – grupa “Franco Franco”. 

Sirsnīgs paldies visiem bērniem 
un viņu skolotājām par ieguldīto 
darbu un skaisto koncertu! Paldies 
vecākiem un mazo mākslinieku ģi-
menēm par atbalstu un iedrošināju-
mu radoši darboties! 

Lai jaunajā gadā katram izdodas 
īstenot pat vispārdrošākos sapņus! 

Babītes Kultūrizglītības 
centrā izskan muzikālā 
izrāde “Šurumburums 
mēneša garumā” 
5. janvārī Babītes 
Kultūrizglītības centrā 
izskanēja dzirkstoša un 
enerģiska muzikālā izrāde 
“Šurumburums mēneša 
garumā” ar popgrupu “Bon Bon”.

Liels paldies jauniešiem par ie-
guldīto darbu ikdienas mēģināju-
mos un īpaši šajā intensīvajā izrā-
des iestudēšanas periodā! Paldies 
popgrupas vadītājai Kristīnei Paņ-
ko par idejām un lielo darbu! Tāpat 
paldies iestudējuma režisorei Indrai 
Soikai-Dreimanei!

Lai šajā gadā mums kopā vēl 
daudz jaunu piedzīvojumu mūzikā!

Kultūras ziņas īsumā

Mārupes amatiermākslas kolektīvi ieskandināja Balto adventi

Trešajā adventes svētdienā Mārupes Kultūras namā izskanēja sirsnīgs amatiermākslas kolektīvu 
koncerts. Svētku melodijas izdziedāja Mārupes Kultūras nama jauktie kori “Mārupe” un  
“Universum”, sieviešu senioru koris “Noktirne”, vokālie ansambļi “Dzelde”, “Pīlādzis”, bet izdejoja 
jauniešu deju kolektīvs “Mārupe”. Klātesošos uzrunāja arī Rīgas Āgenskalna baptistu draudzes 
mācītājs Edgars Mažis. 

Pēc koncerta ikvienam bija ie-
spēja apmeklēt svētku tirdziņu, kur 
ar krāšņiem roku darbiem priecēja 

mākslinieki, mājražotāji un amatnie-
ki. Mazākie apmeklētāji apciemoja 
Ziemassvētku vecīti, bet par svētku 

atmosfēru tirdziņā rūpējās grupas 
“Kaligo” un “Sudraba taures”.

Mārupes Kultūras namā izskanēja itāļu, vācu un angļu baroka mūzikas pērles
Ziemas saulgriežu priekšvakarā Mārupes Kultūras namā izskanēja brīnišķīgs itāļu, vācu un angļu 
baroka meistardarbu koncerts, ko sniedza izcili mūziķi - Ieva Saliete (klavesīns), Maija Zandberga 
(flauta), Sandis Šteinbergs (vijole), Jānis Semjonovs (fagots) un Viktors Stankevičs (kontrabass). 

Baroka mūzikas stilam raksturīgo 
monumentalitāti, dekorativitāti un 
spraigo dinamiku koncertā klausītā-
ji varēja izjust tādu pasaulē zināmu 
komponistu kā Johana Sebastiāna 
Baha, Georga Frīdriha Hendeļa vai 
Klaudio Monteverdi darbos. Īpaši 

lielu sajūsmu apmeklētājiem radīja 
iespēja iepazīties ar seno un nepa-
rasto instrumentu klavesīnu, pašiem 
arī spēlējot uz tā. 

Sirsnīgs paldies māksliniekiem, 
Mārupes Kultūras nama kolektīvam, 
koncertorganizācijai “Latvijas Kon-

certi” un, protams, ikvienam klau-
sītājam par kopā uzburto noskaņu!

 

Popgrupa “Bon Bon” muzikālajā izrādē “Šurumburums mēneša garumā”.

Grupa “Sudraba taures” Mārupes svētku tirdziņā.

Koncerta mākslinieki Ieva Saliete, 
Maija Zandberga, Sandis Šteinbergs, 
Jānis Semjonovs, Viktors Stankevičs 

un Mārupes Kultūras nama vadītāja 
Ira Dūduma.

Ziemassvētku koncerta dalībnieki Babītes Kultūrizglītības centrā.
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Jauno mākslinieku 
ziemas skates izstāde 
Mārupes Mūzikas un 
mākslas skolā 

Aicinām apmeklēt Mārupes Mū-
zikas un mākslas skolas audzēkņu 
ziemas skates plašo izstādi līdz pat 
2024. gada 1. februārim darba die-
nās no plkst. 10.00 līdz 19.00. Izstā-
de skatāma Mārupes Mūzikas un 
mākslas skolas 1.-3. stāva gaiteņos 
(Jaunmārupē, Mazcenu alejā 39).  

Mārupes Kultūras namā skatītāju pilnu zāli pulcē leģendārā grupa “Inversija” 
6. janvārī ar Zvaigznes dienas koncertu Mārupes Kultūras namā uzstājās grupas “Inversija” 
1985. gada sastāvs Raimonda Macata vadībā un solisti Ira Krauja, Uģis Roze un Viktors Lapčenoks. 

Grupa skatītājus priecēja ne vien 
ar savām labākajām, gadu gaitā 
tautā iemīļotajām dziesmām, bet 
arī ar skatuves enerģiju, kas lika 
dziedāt līdzi ikvienam klausītājam. 
Koncertā līdzās izcilajiem solistiem 

uz skatuves bija instrumentālā gru-
pa – Ēriks Kupčs (solo ģitāra), Rai-
monds Macats (taustiņi), Oskars 
Guļāns (solo ģitāra), Tadeušs Sur-
gofts (bungas) un Valdis Alviķis 
(bass). Paldies māksliniekiem un 

atsaucīgajai publikai, kas jaunā gada 
kultūras pasākumu sezonu iesāka 
ar patiesi jaudīgu kopā būšanu! 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Jaunais gads “Vietvalžos”
Šis gads Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži” gaidāms darbīgs, interesants un 
notikumiem bagāts. Mūs gaida divas jubilejas – pagājuši 210 gadu, kopš uzcelta “Vietvalžu” ēka, bet 
7. jūlijā atcerēsimies Eduarda Pāvula 95. jubileju. Tās abas, protams, tiks izceltas īpašos pasākumos, 
bet pieminēsim tās visa gada garumā.

Februārī aizsāksim lekciju cik-
lu Mūžizglītības programmas ietva-
ros, tajā visi interesenti būs aicināti 
tuvāk un sīkāk iepazīties ar tēmām, 
kas atspoguļotas “Vietvalžu” ekspo-
zīcijās un redzētas tematiskās izstā-
dēs, un kurām tiek veltīts nozīmīgs 
pētniecības darbs – Salas pagasta 
vēsture no vissenākajiem laikiem 
līdz mūsdienām un Eduarda Pāvula 
dzīve un radošā darbība.

Rosīga darbība “Vietvalžos” 
gaidāma jau gada sākumā. No 
20. janvāra Radošo prasmju telpā 
skatāma krāšņa porcelāna leļļu 
privātkolekcijas izstāde. Kolekcio-
nāres Dzintras Kaminskas īpašumā 
ir vairāk nekā 260 leļļu, tās nākušas 
no dažādām pasaules malām. 
Sākums bijis pavisam vienkāršs – 
Dzintrai uzdāvināta porcelāna lelle, 
tad vēl viena, tad kāda iepatikusies 
veikalā… Tomēr kolekcijā ir vien da-
žas jaunas lelles, vairums no tām 
Dzintras rokās nonākušas nolie-
totas, bieži vien bojātas, lai vēlāk 
ar lielu rūpību un mīlestību viņas 
rokās atgūtu savu skaistumu. Grez-
ni samta, zīda un brokāta tērpi ar 
mežģīnēm, lentēm un volāniem, 
krellītes un pērlītes, salmu cepurītes 
un plīvuriņi – maza leļļu paradīze! To 
divu mēnešu garumā varēs iepazīt 
“Vietvalžos”.

30. janvārī atgriezīsimies ieras-
tajā “Vietvalžu” kino randiņvakaru 
ritmā – varēsim ne tikai baudīt jau-

nu latviešu filmu omulīgā gaisotnē 
(pie galdiņiem, līdzi ņemot nelielu 
“groziņu”), bet pirms filmas tikties 
ar tās veidotājiem (plkst. 18.30) – 
par to, kāpēc “Vietām gaidāms 
stiprs lietus”, stāstīs filmas režiso-
re Elizabete Gricmane un scenārija 
autors Matīss Gricmanis. E. Gricma-
nei šī  ir debijas filma, bet kino jomā 
viņa nav iesācēja – kopš kinorežijas 
studiju laika Pētera Krilova kursā 
2019. gadā ir strādājusi gan ar īsfil-
mu, gan dokumentālo žanru, veido-
jusi režiju augsti novērtētajai dejas 
izrādei “Balsis klusumā”, režisējusi 
televīzijas iestudējumu “Neatkarī-
bas stundas”. Šobrīd pēcapstrādes 
posmā ir režisores dokumentālā 
filma par komponistu Juri Kulako-

vu. Režisore ir veikusi arī pamatīgu 
dzimtas pētniecības darbu – viņas 
saknes saistītas ne tikai ar Salas 
pagastu, bet arī tieši ar “Vietvalžu” 
ēku, jo viņas senču radu rakstos ir 
gan Beltes, gan Speru vārdi. Savu-
kārt M.  Gricmanis, kurš šobrīd ir 
Dailes teātra vadošais dramaturgs, 
ir scenārija autors ne vien šai filmai, 
bet arī filmām “Tēvs Nakts”, “Jelga-
va94” un bijis līdzautors daudzsēriju 
filmām “Sarkanais mežs” un “Krimi-
nāllieta iesācējam”.  

Tiekamies “Vietvalžos”!

Dace Ulpe,  
Izstāžu zāles vadītāja Babītes 

Kultūrizglītības centra filiālē 
“Vietvalži” Salas pagastā

Jaunumi bibliotēkās

Rakstnieks Arno Jundze

Mārupes Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde.

Grupa “Inversija” (no kreisās) Ēriks Kupčs, Raimonds Macats, Oskars Guļāns,  
Uģis Roze, Ira Krauja, Viktors Lapčenoks, Tadeušs Surgofts, Valdis Alviķis.

 Rakstnieki Modris Pelsis un Maija Pohodņeva

Piņķos viesojas detektīvu romānu rakstnieki – 
Maija Pohodņeva un Modris Pelsis 
10. janvāra vakarā Mārupes novada bibliotēkā Piņķos, kā arī 
tiešsaistē (Facebook) varēja dzirdēt divu aizrautīgu rakstnieku, 
kolēģu un draugu – Maijas Pohodņevas un Modra Pelša – 
stāstījumu par sadarbību, kopā rakstot grāmatas jau vairāk nekā 
divdesmit gadus. Abi iegulda daudz laika pētīšanai, meklē vietas 
un iegūst papildu informāciju, lai viņu grāmatas lasītājam sniegtu 
arī jaunas zināšanas. 

Piemēram, grāmata “Aliansē 
pret vēzi” stāsta, kā Maija palīdzē-
ja Modrim tikt galā ar nāvējošo di-
agnozi, meklējot palīdzību medicī-
niskos pētījumos un dabā, Modris 
atklāja, kā juties šajā laikā. Pūles 
vainagojušās  panākumiem. Tagad 
grāmata iedvesmo nepadoties, pat 
ja citi saka, ka nav cerību. Grāma-
ta “Nedzeniet pēdas snaiperim” un 
tam sekojošie darbi iepazīstina ar 
rakstnieku daudzpusību un humo-
ru, veidojot detektīvromānu sižetus. 
Savukārt “Kaķu vārdotāja” izdevu-
sies kā izklaidējoša un izzinoša 

lasāmviela par kaķiem, kuri spēj 
mainīt cilvēka dzīvi. 

Maijas un Modra ceļi krustoju-
šies jaunībā, vēlāk sadarbojās kā 
žurnāliste un policists. Kopā piedzī-
votais bija kas pārāk spilgts, lai to 
nepierakstītu. Daiļliteratūra sniegusi 
nepieciešamo brīvību tās īstenoša-
nai, jo tajā nevajag pierādīt faktus, 
fantāzijai durvis ir vaļā. Lai arī strīdi 
rakstīšanas procesā ir neizbēgami, 
autoru kopdarbi pierāda, ka abi viens 
otru lieliski papildina.  

Mārupes novada bibliotēka

Mārupes novada bibliotēkā viesojas rakstnieks 
Arno Jundze
12. decembra pievakarē Mārupes novada bibliotēkā Piņķos pulcējās 
lasītāji, lai tiktos ar rakstnieku, 11 grāmatu autoru, Arno Jundzi.

Jaunākā grāmata pieaugušajiem 
ir romāns “Es nemiršu nekad”, bēr-
niem – “Šušnirks un spoku muiža”. 
Darbu tulkojumi: igauņu, lietuviešu, 
angļu, krievu, spāņu un franču valo-
dās. Arno Jundze ir Latvijas Rakst-
nieku savienības priekšsēdētājs, TV 
raidījuma “Grāmatu kods” vadītājs, 
sarakstījis scenārijus kino filmām 
“Elza un Rainis. Mīlas grāmata” un 
“Septiņi Rozentāli” (režisore Linda 
Olte). Viņš ir arī Eiropas Rakstnieku 
padomes un Latvijas Radošo savie-
nību padomes valdes loceklis.  

Sarunas laikā autors iepazīstinā-
ja ar saviem rakstīšanas pirmsāku-

miem un sev tuviem žanriem. Aiz-
raujošā stāstījumā lasītāji uzzināja 
par pētniecisko darbu, ko autors 
veica, rakstot grāmatu “Es nemiršu 
nekad” par Eduardu Veidenbaumu. 
Literatūrā bērniem Arno Jundzem 
patīk spēlēties ar valodu un veidot 
tēlainus, dinamiskus sižetus. Saru-
nā atklājās viņa īpašā attieksme pret 
dzimto valodu - sirdij vistuvāko, kurā 
radīt literārus daiļdarbus.

Sarunas ieraksts pieejams Māru-
pes novada bibliotēkas Facebook un 
Instagram kontos. 

Mārupes novada bibliotēka

Dzintras Kaminskas porcelāna leļļu privātkolekcijas izstāde.
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10  Reģistrētas laulības

15 Reģistrēti mirušie

22 Reģistrēti jaundzimušie

16 Zēni 6 Meitenes

2023.gada decembris
Dzimtsarakstu nodaļā Vasilijs Bojarinovs (dzimis 1946. gadā)

Vladimirs Vaļentovs (dzimis 1950. gadā) 
Larisa Šestakova (dzimusi 1964. gadā)
Valentīna Baranovska 
(dzimusi 1932. gadā)
Agris Zaķis (dzimis 1941.gadā)
Anna Bērziņa (dzimusi 1931. gadā)
Dmitrijs Romašonoks 
(dzimis 1945. gadā)
Baiba Avotiņa (dzimusi 1968. gadā)

Lilija Celmiņa (dzimusi 1920. gadā)
Venija Vēvere (dzimusi 1923. gadā)
Marga Harčenkova 
(dzimusi 1949. gadā)
Raitis Čudarāns (dzimis 1981. gadā)
Vjačeslavs Seļiverstovs 
(dzimis 1939. gadā)
Alma Buka (dzimusi 1943. gadā)
Leontīna Bernatoviča 
(dzimusi 1935. gadā)

Iznāk vienu reizi mēnesī / 
Tirāža – 12 900 eksemplāru / Bezmaksas

“Mārupes Vēstis” publicētie materiāli 
ne vienmēr atspoguļo Mārupes novada 

pašvaldības viedokli. 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce 

obligāta. 

 Mārupes novada pašvaldības informatīvais izdevums 
“Mārupes Vēstis”

Adrese: Daugavas iela 29, Mārupe,
Mārupes novads, LV-2167 
Tālrunis: 67934695
e-pasts: marupesvestis@marupe.lv
Izdevums pieejams elektroniskā veidā: 
www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība /
Izdevums Mārupes Vēstis
Izdevums tipogrāfiski iespiests 
SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”

KULTŪRA
25. janvārī
17.00 Neirografikas sesija
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)
Iespēja ieraudzīt risinājumus emocionāliem sastrēgumiem, 
pārvarēt šķēršļus ceļā uz sevis iepazīšanu. Neirografika ir zīmējumu 
veidošana, izmantojot divus elementus – līnijas un apļus.

26. janvārī 
15.00 Salas bibliotēkas “Grāmatu klubiņa” pirmā tikšanās
Salas bibliotēkā (Spuņciemā, Mazajā Spuņciema ielā 2)
19.00 Latvijas Universitātes jauktā kora “Juventus” 
labdarības koncerts “Mīlestības laiks! Час любові!”
Babītes Kultūrizglītības centrā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)
Kora mākslinieciskā vadītāja Valda Tomsona un diriģentes Natalia 
Behma vadībā tiks atskaņota tradicionālā ukraiņu Ziemassvētku 
mūzika, kā arī iemīļoti latviešu kormūzikas skaņdarbi.

27. janvārī 
13.00 Mārupes novada senioru Jaungada balle 2024
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)
Mārupes dāmu klubiņa izrāde “Līnis Murda” (autors Edvards 
Vuvs). Ballē muzicēs mūziķis Kaspars Kārkliņš. Līdzi jāņem izcils 
garastāvoklis un groziņi.
16.00 Muzikāla izrāde bērniem “Pasaku sargi”
Babītes Kultūrizglītības centrā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)
Interaktīva izrāde bērniem vecumā no 3 līdz 12 gadiem.
Biļetes cena 5 eiro. Biļetes pieejamas pie Babītes Kultūrizglītības 
centra administratorēm.  

30. janvārī 
18.00 Speed-friending
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)
Jau trešo gadu, mainot speed-dating jeb ātro randiņu konceptu pret 
iespēju iepazīt jaunus cilvēkus vai pat izveidot draudzību pozitīvā 
atmosfērā ar pavisam neierastu uzdevumu palīdzību, būs iespēja 
izkāpt no savas komforta zonas, socializēties un aizraujoši pavadīt 
vakaru.
19.00 Kino otrdiena Vietvalžos – filma  
“Vietām gaidāms stiprs lietus”
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži”  
(Salas pagasta Spuņciemā)
Plkst. 18.30 būs iespēja tikties ar filmas režisori Elizabeti Gricmani 
un scenārija autoru Matīsu Gricmani.
Biļetes cena 3 eiro. 

1. februārī 
17.00 Mazcenas bibliotēkas “Grāmatu klubiņa” tikšanās
Mazcenas bibliotēkā, Mazcenu alejā 33/3, Jaunmārupē

2. februārī
19.00 Filma “Pastkarte no Romas”
Babītes Kultūrizglītības centrā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)
Smeldzīgs stāsts par divu pensionāru mīlestību, par diviem 
pastniekiem, viņu sapni par Romu un slimību. Galvenajās lomas 
Indra Burkovska un Jānis Jarāns. 
Ieejas maksa 3 eiro.

3. februārī 
14.00 Bērnu un jauniešu vokālo ansambļu sadziedāšanās 
koncerts  kopā ar dziedātāju Anniju Putniņu un ģitāristu 
Gintu Smuko
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži”  
(Salas pagasta Spuņciemā)
18.00 Stand-up komēdija ar Aināru Ančevski “Stūrgalvis”
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)
Biļetes ir izpārdotas. 

10. februārī 
16.00 Sagaidot Valentīndienu, koncerts “Saules gaismā”
Babītes Kultūrizglītības centrā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)
Piedalās Atis Auzāns (vokāls, akordeons), Elizabete Zagorska 
(vokāls), Ainis Rudzītis (ģitāra) un Gints Hartmanis (taustiņi). 
Biļetes cena 5 eiro. Biļetes pieejamas pie Babītes Kultūrizglītības 
centra administratorēm no 22. janvāra. 
16.00 Mārupes Kultūras nama senioru deju kolektīva 
“Klasesbiedri” koncerts “Žetonvakars Mārupē”
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)
Koncertā piedalās: Mārupes Kultūras nama senioru deju kolektīvs 
“Klasesbiedri” un viņu draugi, deju kolektīvi “Kuldīdznieks”, “Tacis”, 
“Sprigulis”, “Druvas seniori” un “Absolventi”.

14. februārī 
14.00 Praktiskā nodarbība savas drosmes stiprināšanai 
jauniešiem un darba meklētājiem “Improvizē savai izaugsmei”
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)
Vada Aija Iesalniece.

17. februārī 
15.00 Latvijas profesionālās ievirzes mūzikas skolotāju 
koncerts
Mārupes Mūzikas un mākslas skolā (Jaunmārupē, Mazcenu alejā 39)
Koncerts notiks Mūzikas skolotāju festivāla ietvaros. Unikāla 
iespēja iepazīt mūzikas skolotāju kā mūziķi un novērtēt profesionālo 
skolotāju ieguldījumu mūsu bērnu un jauniešu muzikālajā izglītībā.
17.00 Valentīndienas koncerts “Mīlestība ir”
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)
Muzicēs Guntars Račs un Edvards Strazdiņš. Biļetes cena 10 eiro. 
19.00 Valentīndienas balle “Sarkanais ir modē”
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži”  
(Salas pagasta Spuņciemā)
Pasākumu vadīs Jānis Ozoliņš, par dejām rūpēsies grupa “Diapazons” un 
svētku Dj Mr. Oak.Galdiņu rezervācija no 5. februāra, zvanot uz tālruņa 
numuru: 67914922. Līdzi jāņem savs groziņš. Biļetes cena 10 eiro. 

Pasākumi  Mārupes novadā
23. februārī 
15.00 Salas bibliotēkas “Grāmatu klubiņa” tikšanās
Salas bibliotēkā (Spuņciemā, Mazajā Spuņciema ielā 2)

24. februārī 
15.00 Amatierteātra “Kalambūrs” izrāde  
“Bernardas Albas māja”
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži”  
(Salas pagasta Spuņciemā)
Izrāde skatāma no 12 gadu vecuma. Ieeja bez maksas.
17.00 Koncerts “Pieminam Ukrainu”
Piņķu Sv. Jāņa evaņģēliski luteriskajā baznīcā  
(Piņķos, Skolas ielā 15)
Piedalās: jauktie kori “Maska”, “Atskaņa”, “Universum” un “Mārupe”, 
senioru sieviešu koris “Noktirne”, ansamblis “Dzelde”, popgrupas 
“Ledenītes” un “Bon Bon”, ērģelnieks Roberts Hansons un mākslinieki 
Mārcis Auziņš, Ira Krauja, Guntars Račs un Edvards Strazdiņš. 

25. februārī 
12.00 un 14.00 Izrāde bērniem “Zobu fejas ballīte”
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)
Biļetes “Biļešu Paradīze” kasēs un www.bilesuparadize.lv. 

27. februārī 
11.00 Meistarklase ar bērnu grāmatu ilustratori Agiju Staku
Mazcenas bibliotēkā (Jaunmārupē, Mazcenu alejā 33/3)

28. februārī 
14.00 “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2023” noslēguma 
pasākums kopā ar rakstnieci Lauru Vinogradovu
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)

IZSTĀDES
Līdz februāra beigām 
Vladimira Avramenko gleznu izstāde “Studijas un citi darbi” 
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)

Līdz 31. janvārim 
porcelāna mākslinieces Marutas Raudes (1965–2018) radīto 
darbu izstāde “BALTS”
Tūrisma informācijas un amatu mājā (Mārupē, Bebru ielā 10)

Līdz 1. februārim 
Mārupes Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu ziemas 
skates izstāde
Mārupes Mūzikas un mākslas skolas 1.-3. stāva gaiteņos

No 20. janvāra 
Dzintras Kaminskas porcelāna leļļu kolekcijas izstāde 
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži” Salas pagastā

SPORTS
23. janvārī 
21.15 Mārupes novada basketbola līgas spēle  
“Lidosta Rīga”: “Ye Ball” 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

24. janvārī 
20.00 Aizdevums.lv Reģionālās basketbola līgas spēle  
“Basketbola klase/ Valka”:  “Mārupes SC” 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97) 

25. janvārī 
18.30 erudīcijas spēle “Gudrs un no Mārupes” 
Mārupes pamatskolā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)
21.00 Mārupes novada basketbola līgas spēle 
“Concombres”: “Mārupes Sporta centrs” 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

26. janvārī 
21.15 Mārupes novada basketbola līgas spēle BK “Rekets”: 
“Biznesa augstskola Turība”
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

27. janvārī 
11.00 “Galda hokejs” (tautas klase) 
dienas centrā “’Švarcenieki” (Jaunmārupē, Mazcenu alejā 4)

29. janvārī 
21.15 Mārupes novada basketbola līgas spēle  
“Babīte”: “Bao Bun Latvia” 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

30. janvārī 
21.15 Mārupes novada basketbola līgas spēle  
“NG26 autoparks”:  “Mārupes Sporta centrs” 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

1. februārī 
21.00 Mārupes novada basketbola līgas spēle  
“Gaismas Maģija”: BK “Rekets” 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

2. februārī 
21.15 Mārupes novada basketbola līgas spēle  
“Biznesa augstskola Turība”:  “Lidosta Rīga” 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

3. februārī 
“Mārupes kauss bridžā” 
Mārupes Mūzikas un mākslas skolā (Jaunmārupē, Mazcenu alejā 39)

4. februārī 
10.00 Atklātais turnīrs volejbolā vīriešiem tautas klasē 
“Mārupe  2024” 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)
10.00 “Mārupes kauss bridžā” 
Mārupes Mūzikas un mākslas skolā (Jaunmārupē, Mazcenu alejā 39)

5. februārī 
21.15 Mārupes novada basketbola līgas spēle  
“Concombres”:  “Snoopijs” 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

6. februārī 
21.15 Mārupes novada basketbola līgas spēle  
“F- Team”:  “Ye Ball” 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

7. februārī
20.00 “Optibet Latvijas Čempionāts sievietēm 23/24” – 
“Mārupes SC” - RSU/MSĢ
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7) 

8. februārī 
21.00 Mārupes novada basketbola līgas spēle  
“Babīte”:  “Biznesa augstskola Turība” 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

9. februārī 
21.15 Mārupes novada basketbola līgas spēle  
“Bao Bun Latvia”:  “Mārupes Sporta centrs” 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

10. februārī
15.00 “Ģimenes sporta diena”
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)  

12. februārī 
21.15 Mārupes novada basketbola līgas spēle  
“Ye Ball”:  “Gaismas Maģija” 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

13. februārī 
21.15 Mārupes novada basketbola līgas spēle BK “Rekets”:  
“NG26 autoparks” 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

15. februārī 
21.00 Mārupes novada basketbola līgas spēle 
“Concombres”:  “Lidosta Rīga”
 Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

16. februārī 
18.30 “Mārupes novada 2023. gada sporta laureāts” 
apbalvošanas ceremonija 
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)  
(ieeja ar ielūgumiem)
21.15 Mārupes novada basketbola līgas spēle  
“F-Team”: “Snoopijs” 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97) 

18. februārī 
10.00 Atklātais turnīrs  volejbolā vīriešiem tautas klasē 
“Mārupe  2024” 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

19. februārī 
21.15 Mārupes novada basketbola līgas 1/4 fināls 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97) 

20. februārī 
21.15 Mārupes novada basketbola līgas 1/4 fināls 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

22. februārī 
18.30 Erudīcijas spēle “Gudrs un no Mārupes”
Mārupes pamatskolā  (Tīrainē, Viskalnu ielā 7) 
21.00 Mārupes novada basketbola līgas 1/4 fināls 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

23. februārī 
21.15 Mārupes novada basketbola līgas 1/4 fināls 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

26. februārī 
21.15 Mārupes novada basketbola līgas pusfināls 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

27. februārī 
21.15 Mārupes novada basketbola līgas pusfināls 
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

Par pasākumu norisi lūdzam pārliecināties 
www.marupe.lv sadaļā Notikumi
Ieeja pasākumos ir bez maksas,  
ja nav norādīts citādi.

https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/izdevums-marupes-vestis
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/izdevums-marupes-vestis
https://www.marupe.lv/lv/notikumi

